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A  ma w a r nvalv ’**-- áW -I
a  k ö z h iv a ía f o k f e a s a  í

A múlt év márciusi havában, 
amikor a Bácsmcgyci Nnp’ó nyíl-, 
váncssóg elé hozta a becskereki 1 
pénzügyigezgotóságnnk azt n bi j 
jaltnas rendeletét, mely megtil-; 
tolta a pénzügyd tisztviselőknek, 
hogy « szlávul nem tudó állam-1 
polgárokkal az anyanyelvűkor: i 
érintkezzenek, a következőket ir
tuk Sztojadinovics Milán pénzügy -1 
miniszter úrról, aki Protics Szto-i 
ián ajánlatéra lett o kormány í 
tagja: i

A pénzügyi hatóság nem nyel
veket tanító iskola, vogy szabad 
líceum, hanem, hogy bunknyeíven 
szóljunk, az állam követeléseinek 
behajtását végző könyvelÖség és 
pénztár, a mely csak úgy és ak
kor felelhet meg hivatásának, ha 
simán és zökkenő nélkül érint 
kezhetik az állam adósaival, az 
adófizető polgárokkal. Az a tiszt
viselő tehát, aki tud magyarul és 
németül és o csakis ezen a nyelven 
be zélő adófizető polgárral anya- 
nyelvén érintkezik, a szolgálat és 
tökkenés nélküli ügyvitel érdekeit 
szolgálja, tehát okos és jó tiszt
viselő. A*, a tisztviselő pedig, aki 
ezt az érintkezést bizalmas ren- 
delctekkel akarja megakadályozni, 
a sima ügymenet útiéba gördít 
akadályokat, az se nem jó, se 
nem bölcs tisztviselő.

Ha az egymást akadálytalanul 
megértő f..:I és tisztviselő mégis 
tolmács segítségével kénytelenek 
érintkezni, ahogy azt a becske- 
reki pénzügyigazgntó kivánje, ab
ból öz állampénztárhoz egy fil
lérrel több adó sem fog befő yni, 
legfeljebb a tisztviselő idejét fogja 
ez a tolmács utján való érintke
zés teljesen felesleges módon 
igény bevenni.

Megvagyunk győződve róla. 
hogy a pénzügyminiszter bank- 
igazgató koriban, ha a bankja 
érdeke megkívánta, németül, an
golul és franciául tolmács nélkü’ 
állott szóba minden tisztességes 
ügyféllel, »\néiküi, hogy házassá
gán és az óllarn presztízsén ezzel 
a legcsekélyebb c orba is esett 
volna. E; ha a pénzügyminisz
ternek, aki pompásan tud néme
tül, ez államérdek minden sé
mimé nélkül nem derogál ném e
tül beszélnie a választóival, hogy 
mandátumhoz, jusson, a tísztvise 
léinek sem derogálhat mngyarul 
vagy németül beszélniük az adó
fizetőkkel azért, hogy az állan- 
hozzájusson simán és gyorson 
legális jövedelméhez, az adóhoz.

5 q nemzetcyülés tegnapi ölé- 
sén mégis az történt, hogy bzto- 
jedinovics pénzügyminiszter ur, 
akinek nevét a Manchester Oaar 
ifátn-bnn megjelent cikkei az on 
goi pénzügyi körök előtt is tisz
telné és becsültté tettek, fentar-

tás nélkül helyeselte ezt a pénz-«képtelen. Idegen nyelvet elsajátítani 
ü-yigazgalósőgi rendelkezést s áss  dicsekedhetik valaki Mezzofar/ 
radikális képviselők lármás tün-gképességével mégis lehet össze-) 
tetőse mellett jelentette ki, hogyr esküvő cs lázadó. A követkézé 
nem küldhet a nép nyelvén be-j generáció már úgyis beszólni fo 
szólni tudó tisztviselőket a Vaj-; az állam nyelvén, most cső’ 
daságba s a pénzügyi kormány- azokról lehet szó, akik felnőtten, 
zatnak nem áll rendelkezésre fe-8 öregen, amikor már eltompult n 
dezet orra, hogy minden hivatal 8 nyelvérzck s elmosódnak a friss 
mellett külön tolmácsokat alkal-| képzetek, kerültek uj imperium! 
mázzon. 9alá. Ezeket nem lehet büntetni a]

A népnek kell tudni a tisztvisleőkí hatósági védelem megvonásává:) 
nyelv: n — kiáltozta a radikálisa azért, mert, hiába, nem tudnak,) 
pártnak egyik hangos tagja. Úgy | nem kénesek, megtanulni szerbül, 
is von, senki sem vonja kétségbe;ÉS nem büntethetik vele az állam 
az állom polgárainak ismernie kell fi pénztárak, az adóhivatalok, meri 
az adom nyelvét. Mindenkinek j az állam fiskális érdekeit is sér- 
kötelessége már saját magává Íj ti ha nem hallgatják meg ö 
szemben is, hegy elsajátítsa az ól- ji államkincstár adósait.
!am nyelvét. De ~  sokszor meg 8 Fájdalommal látjuk, hogy e 
írtuk ezt — e nyelvtanulás és az S pénzügyminiszter ur személyében 
állampolgári hűség között nincs § a józan tudás, a hűvös szak
semmi összefüggés. Lehet velőkig ember felett az elfogult és türeh 
a lovölitásnak Bavord lovarda é s kmet!en nolitikus lett úrrá.

sÁ törokpárti képviselek ki akarnak  tépni

I
a korm ányt tám ogató blokkból

Már a csütörtök! ülésen kisebbségbe kerülhet a kormány |

A parlament megszavazta a hadügyi költségvetést j
Beogradból jelentik: A psrla-l katonai sérelmeit sorolja fel, majd fi 

ment szerdai ülésén napirend előtti Borisavlfevics demokrata a Szan- 
fovanovics Ljuba elnök héjaién- dzsákban uralkodó állapotoké1 
tette, hogy harmincegy Red.cs-párti teszi szóvá és stratégiai okokból 
képviselő mandátumát nyajioilák be sürgeti azoknak a Szandzsákon 
a parlatnenltiek igazolás céljából keresztülvezető utaknak a kiépi- 
és a mandátumokat az igazoló bi-Lését, amelyek Montenegróba, 
zottsághoz utalta. Ezután áttértek p á n ié b a ,  Metochiába és Délszr.r- 
a napirendre, amelyen a hadügyi yáába  vezetnének és amely utak 
és tengerésze!: minisztérium költstg-l ^  ottani lakosságnak közgazda- 
ve/ése "szerepelt. 8 sági szempontból is rendkívül

Az első szónok Szalih B a / / f c s  e!ő"V°selc lennének.
boszniai muzulmán, aki a hed*H .f*™ 4; hoaüfjyra.niszter ezum 

I repot dicséri és ezzel az rrrész valaszola v.tabanelhangzottakK-
Házban kedvező hatást keit. M s í?- ??., hoZy 0 hadügyi
dinpitja, hogy az ellenzék a /f?- ko tségvetos nem nagy, nemcsak

l M a i i  a liadiigyi tárca vezetéséveti? g 6b.°™  Szo.rbla ^ u g y i
mepelégcdve és elismeri, hogy witsegvetesehez viszonyítva c 

a hadügyminiszter jószándéku m ü - M  « W < W  volt ha-
..ödést fejt ki és az ellenzék ki- :'e™. •. k> fold. nagyhatalmak 
vánságait is jóindulattal fogadj <oduffy« koltsegvetesével össze- 
Kritizálja a kaszárnyák álUpctát llosonlitva is. Dinárra otszamitva 
és kifogásolja a Városi uccukon»?Y  «  Egyesült Államok, mint 
való diszromitek tartását, aminek, JEranciaorszag es Anglia hadügyi

I mint a legénység egészségére ká- '\?‘t,s"Ky<;.’csc - “!fJnyI?.gosan<.Hc  f 
ros gyakorlatozásnak, megSüOide-l ^ s z o r o s é n  felulmu ja “  ,SH^

húsé• 'kívánja. ;;,n,.lys,a? I'anugyi koltsegvatese
Dimiirlievcs Dusán földműves- K®"-, hogy a par'ament yaltozat-

oárti okii Dala Vajvoda néven «>«««’ fogadja el o költségvetést, 
t világháborúnak is egyik ismert- « a k  így van módjában a
nevű hőse, éles hangon kritizálja "^sereget olyan állapotban femn- 
hadseregben uralkodó állapotokat hogy az nagy feladatúnak

I Felsorol sok érdemes öreg kat0.  es fenyes tradícióinak megfeleljen, 
h á t  köztük Sleoanovics Stepo u  8 A politikai viszonyok sem az or- 
Sbornok vojvodát is, akiket a teg-yzágban, sem körülöttünk nem ked- 
[ utóbbi előléptetések és nyugdija- J vezőck — mondja — és ezért fon- 
L á-ok alkalmával félretoltak az Los, hogy minden tekintetben 
. Lnegfclelő és jól fölszerelt badse-

Pes/cs hadügyminiszter: Ez/rtírt-Lege legyen az országnak. Rámu- 
L? , Sepc Vojvoda kívánta! Lat a hadsereg népies jellegére,
j D mltrijevics éleshangu beszó-j valamint a tisztikar és legénység 
Jenek befejezése után Bedijanlcsl közötti összhangra, majd mcgál- 

? klerikális különösen a szlovének Lapítja, hogy az idei hadügyi költ-

téfjveíés csak azért múlja fölül a 
avalyit, mert az. uj véderőtör- 
,ény szükségessé tesz uj kiadá- 
iokat. Végül kijelenti, hogy a 
isztok fizetésének küszöbön levő 
m elése lényegesen javítani fog 

i tisztikar gazdasági helyzetén.
Szí ója di no vies pénzügy miniszter 

ovid fölszólalása után, amelyben' 
léhány jelentéktelen módosítást 
jani, a parlament többsége — 
eleértve a radikálisokon kívül a 

lzsemjetet és a német pártot is 
— elfogadja a hadügyi költség- 
zetést, majd az elnök bezárja az 
ilést.

A csütörtöki ülésen Vuics föld- 
nüvespárti képviselő interpellá
cióját « kivándorlásról és a dzsem* 
et interpellációját Cl délszerbiai 
■tuizul mártok meggyilkolása ügyé
jen fogjak tárgyalni. Politikai kö- 
ökben főleg az utóbbi iránt nyil
vánul meg nagy érdeklődés.

A  klubok ülése
Szerdán délután o klerikális 

klub ülést tartott, amelyen Koro-1 
sec referált ez ellenzéki blokk 
vezetőivel és a Rod'cs-párt meg- 
bizottaival folytatott újabb tanács
kozásainak eredményéről és a 
politikai helyzetről. A klub rövid 
vita után tudomásul vette és jó* 
váhagyta Korosec jelentését. Ha
sonló tárgyban tartott ülést a 
muzulmán pártklub is, ahol Spaho 
ismertette a helyzetet.

A  dzsemjei interpellációja.
Ülést tartott szerdán délután a 

dzsemjet pártklubja is, amelyen 
: párt csütörtökön napirendre ke- 
ülő parlamenti interpellációjával 

foglalkoztak. Elhatározták, hogy 
a part nevében a vitát Ferad Bég 
Draga, a klub elnöke fogja be
vezetni és nz interpellációt meg
indokolni. El fogja mondani az 
interpelláció tárgyává tett délszcr- 
biai áliiiólagos ' tbmeggyilkosságok 
lefolyását és szigorú megtorlást 
fog követelni. Amennyiben Vui* 
estes belügyminiszter válaszában 
ki fogja jelenteni, hogy hozzájá
rul a dzsemjet által követelt meg
torló rendszabályok alkalmazásé* 
hoz, vagy más kielégítő megol
dást ajánl, akkor a dzsemjet a 
kormánnyal szemben tanúsított 
eddigi magatartásán nem fog 
változtatni. Ha azonban a kor
mány válasza nem lesz kielégítő, 
akkor « dzsemjet kilép a kormányt 
támogató blokkból. A vitában részt 
fognak venni azok a török kép
viselők Is, akik részt vettek o pa
nasz tárgyává tett események 
vizsgálatában.

Azzal kapcsolatban, hogy a 
kormány a költségetési vita tár
gyalása közben napirendre tűzette 
n dzsemjet interpellációját, poli
tikai körökben olyan kombinációk 
merültek fel, hogy a kormány 
szándékosan nem fogja a ázsemjei- 
let válaszúval kiélt giteni, hogy így



ösütQtíOktin már kihívja leszavazta 
tfJsát és mát most tij politikai hely* 
zetet teremtsen. A  kormány e ver
zió  szerint ugyan is el akarja k e
rülni, h ogy  uz ellenzék  a költ
sé g v e té s  harmadik olvasásánál, 0 
R adios parti segédqsapatok b evo 
násával szavazza  lo a kormányt. 
Ennek a verziónak azonban n incs | 
sok  alapja, mert a R adics páni 
m andátum okat, amelyekkel a 
blokk a kormányra a döntő csa
pást akarja mérni, csak a költ
sé g v e té s  m egszavazása  után fog  
jak igazolni.

Subotica városfejlesztési 
tervei

Április elején tartják m eg a  közgyű lést

Szubotica város kiszélesített taná
csa április elején tartja meg legkö
zelebbi közgyűlését. A tanács erre 
a közgyűlésre több fontos városi 
ügyet szándékozik előterjeszteni, a 
melyen jelentős haladást jelentenek 
Szubotica fejlődésében. Épp ezért a i 
tanács a javaslatokat nagy gonddal; 
készíti elő, hogy a kiszélesített ta
nács tagjai pártkülönbség nélkül fo
gadják el a reformjavaslatokat.

Az egyik javaslat a város rende
zésével kapcsolatban uj útvonalak 
kiépítésére vonatkozik. Ez a terv | 
több ház kisajátítását követeli meg. 1 
A városnak ugyan van erre némi 
fedezete a költségvetésben, ez a fe
dezet azonban a tervek kivitelére 
Valószínűleg nein lesz elégséges és 
saz esetleges költségtöbbletről más
hol kell gondoskodni. Az építések
ről a városi mérnöki hivatal már el
készítette a terveket, amelyek sze- j 
rint több sugárutat építenének ki a ' 
városban, így többek között a vá- [ 
rosligethez, amely eddig szinte hoz-' 
záférhetetlensége miatt teljesen el
hanyagolt állapotban volt.

A másik fontos pontja a tárgyso
rozatnak a színház felépítésére vo
natkozó tanácsi javaslat. Ez a kér
dés szintén már régóta szerepel a 
napirenden, de a megvalósítására 
eddig alig történt valami. Minthogy 
&z alapmunkálatok költségeinek fe
dezésére tekintélyes összeg áll ren
delkezésre, a tanács szeretné, ha az 
építkezések még a tavasszal meg-

kezdődhetnének. Amennyiben a ki- I tetnék föl, olyan tempóban, b o o  1 

szélesített tanács a színházépítés E őszre már tető alá kerüljön az épü- 1 
újabban átdolgozott tervezetét el- Siet. •
fogadná, a város nyomban pályáza- g A városi tanács reméli, hogy a 
tót hirdet a színház építésére. A jkiszélesített tanács nem fog akadá- : 
színházat a városi mérnöki hivatal-! Ivókat göditeni a városfejlesztési 
ban elkészített tervek szerint épít-8 tervek megvalósulása elé.

.. .....■ ■' ................. [• ' 1
Nagyobb személyi változással já r  

a szufeoiieai főispánváltozásA
Péntekre várják Gyorgyevies Dragoszlav főispán 
és M alagurszki Albe p ygárcsesterí kinevezés őt

A szuboticai közigazgatási válság Ipán a radikálispárt disszidens cso
móst már gyors léptekkel közeledik \ portjához tartozó vezető tisztviselő- 
a végleges megoldáshoz. A szuboíi- kei ki akarja cserélni. A tanácsban ? 
cai radikálispárt vezetősége részé- is a többi tisztviselők között is van-j 
ről nyert információnk szerint az nak olyanok, akik a radikális kiub- 
uj főispán és polgármester kineve-jból kilépett Manojlovics-Miladino- 
zése — egyes Szuboticán elterjedt fi vú’s-ír akció álláspontjára hclyez- 
hirekkel ellentétben — szerdán rriégskedtek és nem értettek egyet a ra -1 
nem érkezett meg SrAiboticáru, Idikális klub föispánjelölő határozta-1 
azonban a pártnak már biztos tudó- i távul, főképpen Pletikoszits főispán | 
mása van arról, hogy a belügymi- Jszemélyére való tekintettel. fi
Hisztériám elfogadta a szuboticai A radikálispárt részéről azonban! 
pártszervezet jelöléseit és Győr- kijelentették a Bácsmegyci Napló J * 
gyevics Dragoszláv főispáni, vala- munkatársa előtt, hogy ezek a kom -j1 
mint Malagnrszki Albe polgármes- binációk még koraiak és ha a vá- j 
téri kinevezése már csak egy-két rosi közigazgatás uj vezetői szűk- f; 
nap kérdése. . . „ . ségesnek is fognak látni némi vál- j

Juries Marko képviselő pénteken toztatást, ez sem történhetik párt- 5 
érkezik vissza Beogradból Szuboti- szempontokból. Ez ellen vall külön- S 
cára és valószínűleg ő fogja maga- jben a leendő polgármesternek az a jl 
val hozni a kinevezéseket. Pletiko- fi nyilatkozata is, amely szerint sem s 
szíts András dr. főispán-polgármes-jő, sem Gyorgyevies Dragoszlavnem > 
tér már sietve intézi el a még füg- Iakarnak politikát vinni a városka-* 
gőben levő városi ügyeket és m árjzJra. csak azt tartják fontosnak,? 
Topolán is kinnjárt. hogy az ottani [hogy jó tisztviselők álljanak a vá-1 
közjegyzöség átvételére szükséges rosi hivatalok élén.
intézkedéseket megtegye és hogy 1 Minden jel arra vall azonban, 
az uj főispán és polgármester kíné- [hogy már a jövő hét elején, amikor- 
v.ezésének megérkezte után mind- L-a az uj főispán cs polgármester 
két hivatal vezetését azonnal átadja, [már hivatalban lesz, néhány lénye- 

A szuboticai városházán meglehe- gCs személyi változás csakugyan be » 
tős izgalommal tárgyalják már most, hog következni a városi közigazga-! 
[hogy milyen változásokat log tusban. 8
után vonni az uj főispán és polgár- ( . . ... . . 8
mester hivutalbalépése az egyes vá- g .■ belugyminiszter $
rosi ügyosztályok vezetésében. A fi laiasponlja |
városházán ugyanis úgy tudják, | Beogradból jelentik: A szuboticai' 
hogy az uj főispán lényegesebb vál- j főispánválság ügyében a belügymi-; 
tozásokat akar eszközölni a városi j nisztériumban még mindig nem tö r-;
• tisztviselői karban, sőt a városi ta- \ tént meg a döntés. Mint illetékes he-; 
nácsban is várhatók állítólag váltó- § Íven értesülünk, a döntés azért ke-;
! zások. Ezeket a változásokat a szu-j sik, mert Pletikoszics András mos- \ 
jboticai radikálispártból történt kilé- ; tani főispán-polgármester írásbeli 
pésckkel hozzák összefüggésbe és; lemondása meg meg sem érkezett a 

iiigy kombinálnak, hogy uj Mis-í minisztériumba. Szóbelileg (telefon

ír*/ g rj?r  e s t e k  í1
I r t a : K a r in th y  F rigyes

Még egy kis rouge-t dörgölt szét 
ajkain, a szemét fekete irónnal ken
dőzte, a tincseket elsimította homlo
kából és megperdült előttem: hab- 
fodrok örvénylettek, szalag röpkö
dött, gyémánt villant, illat remegett.

— Szép vagyok? — kérdezte a 
két ajakíormaju festékcsik, picit 
szétnyílva, annyira csak. ameddig 
a esik vége engedte és a hegyesre 
simított pillák felcsaptak.

Csodálkozva mosolyogtam.
— Szép. — mondtam aztán, mert 

eszembe jutott, hogy ugyanezzel az 
arccal, ugyanezzel a perdüléssel, 
ugyanígy kérdezte már egyszer ezt 
és mintha ugyanilyen körülmények 
között lettünk volna akkor is — és 
mert emlékeztein, hogy akkor szép 
volt és kívánatos. De furcsa volt, 
hogy minderre emlékeztein: a moz
dulatra. amivel szájához emelte a 
festékrudacskát és az irónt — de 
hogy közben mi volt, merre jártam 
és merre járt. és ki volt és ki voltam 
és honnan ismertem — erről már 
nem tudtam semmit. Lehet, hogy ol
vastam csak valahol, vagy láttam a 
képtárban — de nem. hisz az álom 
ize és melege is ott borzongott az 
emlék hátterében.

Mire a lépcső aljára értem, ennek 
az álomnak az ize elöntötte hangu
latom — forró lett a szemem és ha
lántékom lüktetett.

A hallban utóiért

í — Megyünk? — lehelte a Coty szogó lépteit elhalni az udvarban.
■ Lorigan. Es az illatos púder egy pil- Aztán csönd lett — ajtó. ablak be- 

lanatra megcsiklandozta arcom. zarva — es én egyedül, zsákmá- 
A gépkocsiban mellemre bujt. Ek- nyommal., A pamiagon feküdt, már 

kor már tudtam, mi volt az álom: nem beszélt, behunyta a szemét, 
lent. a patak mentén, vadvirágok A kislámpát gyújtottam fel. aztán 
közt, két kapkodó kéz. vonagló, óvatosan közeledtem. Az volt a ter- 
meztelcn lábak, furcsa, fanyar szag vem. hogy igv csókolom meg, puhán 
és tágrameresztett, ijedt szemek. es óvatosan előbb, behunyt szem 
Gidaszarv! Boldog isten! hogy el n;e‘- De a két vörös esik megzavart: 
tudtam felejteni, micsoda ujjongó visszamentem a pipereasztalkáig és 
öröm. micsoda kacagó ragyogás. — szarvasbör-darobkát hoztam, hogy
fűnek, fának, levegőnek, napsugár- megdörgölöm.
nak értelme, hogy mégis eszembe Hamar lejött: de alatta nem talál-í 
jutott! . tam az élő arc puhaságát, lialvá-

Részcgen dadogtam valamit . . . nyabb, de keményebb festékréteg 
hát te vagy az, te vagy az? y°lt alatta, régebbi kendőzés nyoma.

Az illat és fodor suttogva feleit és i S n2 i VPrk J z' emlékeztem, p/r 
lihegett a fülembe, kábitóan, epe- ■ GiUppaI előbb, mikor eloszor lat-
dőn. ' td I1, ‘

— A Shuremé GttoiP de Nagyobb bőrdarabot hoztam és 
nem igazi gyémánt . . - könnyű neki kezdtem az egész ar-
. . . nyertei: rajta . . .  és nem az ura V0Ito t
vette . . . nekem a Kató mondta . . . f -, ‘iz’..v‘ r őröítVl -fc a^ ecs."
az a szőke, a crépe-muszlinban . . . • " ‘ . • / ia .1 u ẑt, ü,1tottein ra fi- 
az alakja jó . . . de a lábai nagyok... \  Zo %r,Cri ^ . h Íh  Cf eSZ'

így felelt es libegett illat es fodor is festék volt. -  igen, ráismertem a.
• . . Í gy pcicic megütköztem . . .  eh ., művész kezenyomára i
talán nem jól figyeltem, hogy nem ÍA . . .  .
értem maid maid odafent * 1 dühóoten .ogtam neki,crtem . maja, maja, ™mem . . . hf)Ky jerántsani ezt rét . A
, n^ VOt /°>rdult-.?ok- lámpa fénye vibrált, alig láttam már
kent. lassított. Fényszóró simította valamit: csak ujjaim érzékeny ta- 
yegig a partot -  ez volt az a Pa- pintása vezetett. Újabb réteg vált le 
tak: éreztem a vadvirág szagát, lo- alatta, újra festék. Felorditottam és

az egész üvez tartalmát ráöntöttem.
Karjaimban vittem fel a lépcsőn, Aztán gyúrni és dörgölni és kaparni 

lihegve, dagadó izmokkal. Ajtó csa- kezdtem, hogy elevenig jussak — a
’ pódott. mée hallottam a kapus cső- festékmaszk meglazult, engedett,

utíwu mar tudomása van a minisz
tériumnak Pletikoszics lemondásá
ról, ezt azonban a hivatalos értesí
tés megérkezéséig nem veheti tudó- 
másul' a minisztérium.

Ami Pletikoszics utódjainak a ki
nevezését illeti, ebben a tekintetben 
nem váltható meglepetés. Értesülé
sünk szerint Vujicsics belügyminisz
ternek az az álláspontfa ebben a 
kérdésben, hogy a főispán és a pol
gármester személyében egyezzenek 
meg a helyi pártszervezet emberei 
és ő a helyi kívánságokat, ha a je
löltek a tísztvj se! őtör vényben előirt 
kvalifikációval rendelkeznek, ros- 
pektálni fogja. így tehát, ha a szu
boticai radikálispárt kitart Györgye, 
vies Dragoszláv főispáni és Ma'a- 
gurszki Albe polgármesteri jelöltsé
ge mellett, akkor kinevezésük bizto
sítottnak is tekinthető.

„r— —ruaMU.. nj n 

A noviszadi
panam a-ügyben befejezték 

a vizsgálatot
S tc fan o v ics  Z sa rk ó  p o lg á rm e s te r  je le n 
t é s t  t e t t  a  B. ö . B. o sz tá ly fő n ö k én ek

Noviszadról jelentik: Stcfanovics 
Zsarkó dr. polgármester tegnap a 
Noviszadon időző B. B. B. osztály
főnökének, Alexijevics Mitának 
részletesen referált a városi tanács 
egyes tagjai ellen felmerült vádak
ról. A polgármester, aki sokáig ta
nácskozott Alexijevics Mitával, be
mutatta azokat az iratokat is. ame
lyek a panama-ügyre vonatkoznak,

A városi közgyűlés által kiküldött 
bizottság egyébként szerdán befe
jezte a vizsgálatot. Kihallgatta Bos- 
nyákovics János. Boksán Milos, Vb- 
csetics Milos és Kíicin Predrag dr. 
tanácsosokat, akiknek vallomását 
jegyzőkönyvbe vettem Tanúként ki
hallgatta a tanácsosokon kívül 
Sziavnics Milán városi főmérnököt, 
Rahics Jován polgármester-helyet
test és Marcerikovics Imre nyugal
mazott polgármester-helyettest. A' 
bizottság, amelynek határozatáról 
semmi sem szivárgott ki, a legköze
lebbi közgyűlésen jelentést tesz a 
vizsgálat eredményéről.

A vizsgálat eredménye
Beogradból jelentik: Illetékes

helyről szerzett értesülésünk szerint
a vizsgálat pozitiv eredménnyel • ,s v-.. ...

szétfolyt ujjaim közt — két kezem 
csupa szines lucsok volt. a pamlag 
kétoldalún vastag patakban, lassan 
csurogni kezdett. Egyszerre azt 
éreztem, hogy a pamlag bársonyát 
gyömöszölöm már . . . Rémülten 
kaptam a lámpához és odatartot
tam . . .

A test ott feküdt a pamlagon. de 
a fej nem volt sehol. Feloldott, 
szennyes festékfolt maradt a helyén, 
amit szürcsölve szívott be a pamlag 
bársonya.

Torkom kiszáradt.
— Mit bánom most már, — hörög

tem. — hiszen az arc csak cégér 
volt úgyis — nekem a drága, finom 
teste kell.

És egyetlen mozdulattal lerántot
tam a selymet, hogv mohón bele
kapjak . . .  De nern találtam inget 
alatta: egy másik ruha volt . . . 
igen, ráismertem, amiben elsuhogott 
mellettem, annak a másiknak a kar
ján . . . Ezt is letéptem . . . most egy 
kosztüm következett . . .  ez volt az, 
amit a bankártól kapott. A kosztüm 
alatt lányos, világos és virágos ba- 
tiszt: az édesanyja vette, mikor férj
hez akorta adni . . . Középen hasított 
tamketté . . .  ez alatt csak megtalá
lom? Es belenyúltam a hasadékba.., 
valami puha, selymes tárgy akadt a 
Kezembe — kirántottam, csipkés pó
lya volt. üresen, lelógó szalagokkal 
— a pólya, amibe tették, mikor vi- 
lágrajött. De ő nem volt sehol s a 
pamlagon gyűrött, szertekuszált 
rongyok hevertek.



végződött, azonban azok a vissza-! 
éiesek. amelyek megállapítást nyer-' 
tek, nem olyan nagymérvűek, mint 
ahogyan azt a noviszadi Viduvdan \ 
leleplező cikkei feltüntették.

A vizsgáló-bizottság különösen az • 
adóhivatal és a számvevőség veze- j 
tésében talált szabálytalanságokat, j 
Megállapították, hogy az adóhivatali 
és a számvevőség vezetői két szd-i 
zalékos jutalékot utalt attak ki ma-} 
guknak 0 behajtott állami adók utáni 
olyan időben is, amikor a szóban-2 
forgó adókat már nem a városi adó- f 
hivatal, hanem az állam maga haj-" 
tóttá be. Hasonló szabálytalanságok-! 
ra jöttek rá a fogyasztási adó be- j 
hajtása körül is. a két hivatal veze-J 
tői ugyanis nagyobb jutalékot vet-J 
telt fel, mint aminő megillette volna ? 
őket.

Yucseta tanácsnokot j
tisztázták J

Azok a vádak, amelyeket Vucse-f‘ 
Öcs Milos tanácsnok ellen a vizsga-1 
lat során felhoztak, alaptalanoknak 
bizonyultak. A vizsgáló-bizottság ■ 
jelentése teljes elégtételt szolgáltat 
a méltatlanul meghurcolt tanácsnok-j 
nak. 8
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Zilahi Kiss Jen ő  b c^ ap es ti | 
a ^ I s ’á r  m e s te rt I

Az alpolgármester szerdán már | 
clfoy.Iafta hivatalát 8

Budapestről felentik : A Zilahi j 
Kiss Jenő felfüggesztett ébredő! 
alpolgármester ügyében megindi-S 
tott mentőakció kudarccal végző-9 
dött- A belügy miniszter ragasz | 
kodott ahhoz, hogy a fegyelmi! 
ügyben ítéletet hozzanak és nemi 
teljesítette o Zdahi Kiss érdeké-J 
ben nála jáit fajvédő képviselők 3 
nek ezt a kéréséi, hogy az ül-5 
polgármester ellen az eljárást a 
szüntesse be. h  fegyelmi fórum J 
szerdán a belügyminiszter utnsi-l 
tilsára letárgyalta az ügyet és g 
Zilahi K issi másodfoka fegyelmit 
büntetéssel sújtotta. Kz. Ítéletről I 
Budapest polgármestere a követ-1 
kező szűkszavú kommünikét tette | 
közzé: 1

A polgármester Zilahi Kiss Je-1 
hő alpolgármester fegyelmi ügyé- I 
ben a tiszti főügyész indítványa 5 
alapján meghozta véghatározatát, J 
amelyben 10.000 korona pénzbiin-1 
telest állapított meg. A véghatá- § 
rozat jogerős. Az alpolgármester i 
állását a mai nappal ismét clfog- ■ 
lalta. J
Zdehi Kiss elítéléséhez Ters-S 

tyónszky Kálmán kormánybiztos| 
a mega részéről hozzájárult. AzE 
ébredő alpolgármester szerdán! 
már újból elfoglolta hivotalát. |

A köztisztvise’őtí 1 
kSldSHségs í

a pénzügyminiszter előtt
Sxtojadinovica megígérte s  köiíilkal-8
m&zuttfök kívánságainak teljesítését |

Beogradból jelentik : A nemzet-1 
gyűlés épületében szerdán délelőtt í 
a tisztviselő szövetség vezetősé-I 
gének küldöttsége felkereste Sz'd-| 
ftdiaovics pénzügyminisztert, akit? 
felhívtak arm, hogy gondoskod-1 
jék az uj tisztviselő-törvényben 1 
előirt illetmények kiutalásáról ésj 
memorandumot nyújtottak át neki? 
Q tisztviselők egyéb sérelmeiről is. 5

Szto/adinovics pénzügyminiszter j 
válaszában több fontos Ígéretet | 
tett kötelező formában a küldött ;! 
ség előtt. Kijelentette, hogy elfő* j 
padja a szövetség álláspontját aj 
drágQ'öógi pótlék kérdésében,vagy-’

■ ■ ■' ™ 1 —...... ..... . ■ 1 ■■ ■■■ ---— ■
is a tisztviselők alapfizetését az végül, h ogy  a drágaság! pótlékot 
uj törvény értelmében fogják szá- újonnan rendező törvényjavasla- 
■ nitfirii, míg a drágasági pótlék tót április elsejéig elfogadtatja o 
marad a régi. Honorálja azt a ki- parlamenttel, úgy, hogy májú 
yénsúgot is, hogy azok a köz-1 elsején mér annak alapján legyen 
tisztviselői:, akiknek felesége i s ! a  drágaság! pótlék fizethető, 
köztisztviselő, feleségük után isi A küldöttség tagjai megelége- 
megkapják o teljes drágnsági pót-időssel vették tudomásul a minisz- 
leköt. Megszünteti a közalkalma h ° r  Kijelentéseit, amelyeknek meg* 
zottakra vonatkozólag megállnpi-í valóaulásával a december 27-iki 
tett pótlék«minimumot. Bnovisadi tisztviselő-kongresszus

A pénzügyminiszter megígérte8legfőbb kívánságai teljesülnek.

Macdonald k J  háborútól ta r t
Hadügyi vita az angol akóházbantf k.1

Londonból jelentik: Nagyszabású Jvasiatait, majd igy folytatta tovább 
hadügyi és külpolitikai vita folyt az 8beszédét:
alsóház ülésen. A tengerészeti költ- 8 — Minthogy a gyarmatországok 
ségv-etés tárgyalása során a Baki- f kormányai és az illetékes tengeré- 
win-kotnnány egykori tengerészeti í szeti szakértők nem tudtak cgysé- 
miniszterc Amery fejtette ki a kon-Ices véleményre jutni, a kormány 
zervativ párt álláspontját, hangsu-j elhatározta, hogy a politikai liátrá- 
lyozván, hogy a konzervatív párt íny ok elkerülése végett abbahagyja 
nem ért egyet azzsJ, hogy nyöfcja singapuri hadikikbtő építkezését, 
cirkáló helyett, amennyit a Baldwin- JA kormánynak kötelessége számolni 
kabinet kívánt, csak Öt épüljön és l&zzzk. hogy néhány évi teljes bizton- 
helyteleniti, hogy a mostani kor- Jsdg és béke ntán uj háború jöhet. A 
many lemondott a singapuri hadiki-[közbülső időt nem használhatja ki 
kötő kiépítéséről. [fegyverkezésre, mert aszal minden

Macdonald miniszterelnök azon-b’ws népet csuk arra serkentene, 
nal válaszolt Amerynek. Kifejtette, a maga politikai céljait ígye-
hogy a singapuri kikötőt nem sza-Vfezzék minél előbb elemi s így au- 
bad kiépítenie Angliának, mert ez [tematikusán beadna huropcibcui 
politikai hátrányokkal járna. Felöl-! a helyzet, mint volt 1906-
vasta a domíniumok kormányainak Si7í;n s czz(á nemcsak clkcriilhetetlen- 
javaslataí alapján megszövegezett [né tennék a háborút, hanem siettct- 
nyilatkozatot. amely abban csucso- [nők is.
sodik ki, hogy a hadikikötő építésé- ‘ Ezt az utat nem választja az an- 
nek folytatása homlokegyenest el- goi kormány, hanem el van szánva, 
lenkeznék a kormány békepolitiká- ’hogy céltudatos belpolitikával az 
iával. A munkáskormány azon a v t-[  egész világot meggyőzi békcszere- 
leményen van, hogy a mostani sze- hetének őszintesége felöl. 
rény védelmi apparátust fönn kell s Macdonald beszéde után az alsó- 
tar tanra és tökéletesítésére, a ten -S ház a liberálisoknak azt a javasla- 
gerószeti legénység kiképzésére hát, amely kijelenti, hogy öt cirkáló 
minden lehetőt el kell követni, de Jépítése nem jogosult. 304 szavazat
nem szabad a katonai intézménye-hal I l i  szavazat ellenében elvetette, 
két és a flotíatámaszpontokat növel- J a  felsőház viszont 59 szavazattal 
ni, mert ezzel megdöntené más or- s 79 ellenében elfogadta lord Curzon 
szagok népeinek az angol nép béke- ! javaslatát, melyben a felsőház saj- 
szeretetébe vetett hitét. [ rtálatát fejezi ki a kormánynak a sin-

A miniszterelnök ezután összefog-j gapuri flottabázis kérdésében ho- 
lalta a domíniumok kormányának ja- h o lt határozata fölött.

A horvátok hajlandók belépni az ellenzéki 
» blokk álta l alakítandó kormányba
ICsak a kcilsígveSési r i ta  u ián  igazolják az nj RaJics-párti 

m andátum okat
| Beogradból jelentik: Az újabban 5 A kormánykörök újabban már 
! benyújtott 30 Radics-párti maiidá-jnem kételkednek abban, hogy Re

turn igazolás körül bizonytalanság s bevonulnak a parlamentbe. A
uralkodik. Minden jel arra mutat, | radikálispárt most már meg van 
hogy a mandátumok igazolása ez 1 győződve arról, hogy a horvát köz- 

I alkalommal nem megy oly simánj/drsffsdgf parasztpárt elhatározása 
mint az első 20 mandátumé. A ton-1 ezúttal komoly és végleges. Több 

| mány hír szerint, a költségvetés le- radikális képviselő kijelentette mun- 
í tárgyalása előtt — ami körülbelül katársunk előtt, hogy véleményük 
jtiz napon belül véget ért — nem szerint a Radics-párt feltétlenül el- 
| szándékozik a verifikálást msdgejtc- jön Bcogradba.
j ni azzal az Indokolással, hogy az Soha többé. . .
j ellenzékkel való megegyezés értei- a  Radics-párt bízik abban, hogy 
j méhen a költségvetési vita sorrcnd-$a benyújtott 30 mandátumot simán 
5 jón és időtartamán — fontos ál’um-j {gazolni fogják. Erre vall Predavcc- 
j szempontból — most már nem le-|na£ a párt elnökének a Novostiban 
jhet változtatni A »escidavárók«, J megjelent nyilatkozata, amelyben 
?azok, akik még most is várják Pa-iPredavce több kérdésről adott in- 
[sícs miniszterelnök váratlan sakkhu-i terjut. Kijelentette először is, hogy 
Szását a blokkal szemben, azt h iresz-k  Radics-párt soha többé nem fog 
ítélik, hogy a kormány « költségve-1összeülni tanácskozni a radikálisok- 
Sfc'sf vita végén hosszabb időre e/na-jkal, akikről most már jól tudják ki- 
j polja a parlamentet — és ezzel meg- csodák. Hangsúlyozta a nyilatkozat- 
I hiúsítja a Radics-párti mandátumok ban, hogy a radikálisok zagrebi in- 
8 igazolását. Politikai körökben azon- trikái nem sikerültek, a párt kepvi- 
Iban nem tartják valószínűnek, hogyUelői elmennek Bcogradba.
Ja kormány rászánja magát erre a | — A horvát köztársasági parasz- 
a lépésre, annál is inkább, mert Pasicsppfrrt — mondotta továbbiakban Prc- 
i miniszterelnök ezzel csak szítaná íudavec — úgy a választási, mint a 
j horvát mozgalmat, and semmiesetre jmunkakormányba belemegy, aszc- 

áü szándékában, ’itat, ahogy kedvezőbb lesz a dolog,

Legyenek nwggyőződve, Boorrttd- 
ban, hogy mi hajlandók vagyunk 
formálisan is belépni az ellenzéki 
blokkba, sőt arra is, bogy képvise
lőket delegáljunk a kormányba. Va
sárnap, vagy hétfőn Bcogradba me
gyünk. Eddig azért nem indultunk 
útnak, mert a blokk vezetői értesí
tettek bennünket, hogy nincs ránk 
szükség.

Az Igazoló bizottság 
dnökónck nyilatkozata

Gyurist cs Markó. az igazoló bi
zottság elnöke egy újságíró előtt ki
jelentette, hogy őt még hivatalosan 
nem értesítették a Padics-pdrti man
dátumok benyújtásáról ás igy a bi
zottság összehívásáról nem is gon
doskodhatott. A bizottságot szerdán 
nem hívták össze.I

i
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az indiai postahivatal főnökét 
Sorozatos níkkaaztáaok után eltűnt

Noviszadro! je len tik : Az indiai rend
ő rs é g  kőrözolevelet adott ki Jovánovics  
i Frankó indiai póstafőnők ellen, oki az 
állam kárára nagyobb sikkasztásokat 
követeit el és azután m egszökött,

Jovánovics üzelmei úgy derültek ki, 
hogy az egyik indiai bank feljelentést 
te tt ellene az indiai rendőrségen egy 
fél vágón kőszén árának elsikkasztásn 
miatt. Jovánovics ugyanis a banktól 
szenet vásárolt a postahivatal részére, 
a szenet azonban másnak ad ta  el, a  
szén árát pedig elköltötte. A feljelen
tés alapján m egindították a nyomozást 
és ezzel egyidejűleg a noviszadi posta- 
igazgatóság rovancsolást rendelt cl a 
postahivatalban. A  rovancsolás alkalmá
val kiderült, hogy Jovánovics nagyobb 
összeg allami pénzt is elsikkasztott. A  
rendőrség erre ie akarta tartóztatn i a 
sikkasztó postafőnökot, aki azonban a 
letartóztatás elől megszökött.

A jugoszláviai
bolgár em igránsok fegyveres 
ak c ió já é i ta rtanak  Szófiában
A bolgár belügym iniszter kétszínű- 
Béggel v ád o lja  a b eo g rád i k o rm á n y t

Szófiából jelentik: Rusze v belügy
miniszter pár nappal ezeiőtt tért vissza 
északbulgáriai útjáról, ahol szemé
lyesen vett részt a kormányellenes 
Dánok, a parasztpárt és kommunis
ták vezetői ellen indított akcióban 
és ellenőrizte a letartóztatási rende
let végrehajtását. A belügyminiszter 
kedden a következő nyilatkozatot 
tette egy jugoszláv újságírónak az 
S. H 8. királyság és Bulgária vi
szonyáról :

— A határvidéken minden gyanús 
személyt letartóztattunk, azonban 
Alexandrov Tódor és a többi mace
dón vezérek eV ogat ás a teljesen le
hetetlen. Ha a szerbek őszinték vol
nának és nem fenyegetőznének foly
tonosan a helyzet teljésen jóra for
dulna. Önök azonban folyton a gyű
lö le te t sz ítják , ami önökre nézve ká
ros. Hogy Jugoszlávia nem őszinte, 
az a tény is bizonyítja hogy az S. 
ti. S. királyság területén a bolgár 
emigránsok felfegyverkeznek és tá
madásra készülnek. A ingó szláv 
kormány bolgár katonai és szabad 
csapatkén egyenruhát készíttet szá
mukra, fegyvert ad nekik és katonai 
tekintetben is támogatja őket Nem
régiben egy elfogott emigránsnál 
egy millió dinárt találtunk. Bizonya- 
tékáink vannak és tudjuk, hogy hol 
akarnak az emigránsok áttörni a 
határon. Csalódnak azonban, ha azt 
hiszik hogy sikerülni fog az emig
ráns-akció. mert azt már a kezde
tén Je fogjuk töm'. Jugoszlávia hiá
ba dobja ki a pénzt és ezzel csak a 
jÓviszony helyreállítását gátolja.

Arra a kérdésre, hogy mi van az 
emigránsok amnesztiájával. a követ-



fcezoket mondotta Ruszev: I
— Az emigránsok nagy részének 

már régebben amnesztiát adtunk, 
azonban a jugoszláv kormány nénit 
engedi őket hazatérni, mert $ziíksé-\ 
ge van rájuk. Most valamennyinek 
amnesztiát jogunk adni. a vezetők 
kivételével. A Jugoszláviával való 
jóviszony helyreállítása kizárólag a 
beogradi kormánytól függ.

Beogradi jelentés szerint a bolgár; 
belügyminiszter vádoló nyilatkozata j 
kínos feltűnést keltett nemcsak aj 
kormány körében, hanem az egész] 
politikai közvéleményben. Ruszev 
nyilatkozatában, amelynek semmi i 
alapja nincs, a Cankov-kormány ed 
digi kétszínű játékának újabb meg
nyilatkozását látják és azt egy lánc
szemnek tekintik abban a rágalom- j 
hadjáratban, amelyet Bulgária a z ' 
S. H. S. királysággal szemben foly
tat. hogy így a balkáni béke meg
zavarásáért önmagáról elháríthassa 
a felelősséget.

■ ■ ■ — m—— ■- ■■■■ ■ ■

A bánsági svábok j
kivándorlási botránya j

Vika; ros közgy űlés a  bánsági svábok :■
' bécsi egyesülőiében ?

Becsből jelentik: A bánsági svá
bok bécsi egyesülete a napokban vi- 
haros gyűlést rendezett a Tischler- 
féle vendéglő helyiségében. A gyű
lésen a felszólalók nagyarányú bán
sági kivándorlási botrányt lepleztek 
le. amelyért a bánsági sváb vezére-, 
két teszik felelőssé.

Mintegy két hét előtt — a felszó
lalók szerint — 250 bánsági sváb ér
kezett Becsbe. A transzport több 
tagja jelentkezett a svábok bécsi 
egyesületének vezetőinél, akiknek 
elmesélték, hogy Brazíliába mennek 
plaiitage-munkára. Egy kivándor- •; 
ÜásL társasággal szerződést kötöttek, 
amelv szerint ez díjtalanul szállítja 
ki őket Brazíliába, ennek ellenében 
azonban kötelesek egv évig dijtala- 
nuí. csupán a természetbeni el'látá-; 
sért plantage-munkát végezni. . A1 
szerződés aláírása után ezek a bán-} 
sági svábok ingatlanaikat és ingósá- 
gaikat pénzzé téve útnak indultak.' 
A hajóstársaság azonban ekkor már 
nem törődött velük, s szerződés el- i 
lenére nem látta el őket a logszüksé- j 
gesebbekkel. úgy. hogy az asszo
nyok és gyermekek már Becsbe sú
lyosan betegen érkeztek meg. E pa-j 
nászok alapján n Becsben élő svá- * 
bök vezetői azonnal megvizsgálták' 
a transzportot és megállapították, 
hogy az utasoknak nincs megfelelő 
ruházatuk és élelmezésük. A Bécsi j 
svábok egyesülete tagjai körében í 
gyűjtést rögtönzött, ruhákat, élelmi-s 
szereket és gyógyszereket vásárolt 
a transzport tagjainak. !■

A bécsi sváb egyesület vezetői j 
minden áron le akarták beszélni; 
bánsági testvéreiket, hogy tovább’ 
utazzanak és vázolták előttük azo- f 
kát a nélkülözéseket, amelyek reá- : 
juk Brazíliában várnak. Elmondot-. 
t*k nekik, hogy rabszolgamunkára 
szállítják ki őket. a nagy fáradal-j 
mák. a silány élelmezés és a szó-5 
katlan kiima folytán az európai. 
plantage-munkások fele már az év 
letelte előtt meghal. A transzport1 
ta g ja i  megrökönyödve hallgatták a •' 
tényállásnak megfelelő felvilágos!tá-1 
sokat és azt válaszolták, hogy úgy i 
a közvetítő, mint a hajózási ügynök
ség minden iót ígérve csábították 
őket, mire ők eladták mindenüket, 
úgy, hogy immár nem térhetnek i 
haza. A szerződés aláírása előtt 
egyébként bejelentették szándékukat i 
a temesvári sváb népközösség tit-\ 
kárságának is. Ottan Schiller, a 
Schwiibische Volksgemeinschajt tit- j 
kára hallgatta meg őket és egyetlen; 
szóval sem említette előttük a reájuk 
várakozó veszélyeket. Mikor látták, 
hogy a sváb népközösség titkársá
gának nincs kifogása a terv ellen,; 
aláírták a szerződést.

, Ez a tényállás volt az előzménye 
a  bécsi svábok gyűlésének. Az érte-

I kezloten szenvedélyes szónoklatok; azonban ottan igen különös módon 
hangzottak el a bánsági svábok ve- kezeitók őket. Ilyen és hasonló vár 
zérei, főként Muller szenátor és dák elhangzása után a bécsi svábok 

I Muth Gáspár ellen. A bécsi svábok elhatározták, hogy őzt az esetet 
j szerint ezeknek kötelessége lenne részletesen ismertették levélileg 

a Volksgemeinschajt utján a bánsági bánsági családtagjaival, rokonaikkal 
svábokat visszatartani a kivándor- és ismerőseikkel, akiket tájékoztatni 
lástól. Ehelyett azonban a vezérek fognak a kivándorlás veszélyeiről 

■ nem törődnek a néppel. A jelen esőt- és egyúttal felhívják őket, hogy in-, 
ben az áldozatok még idejében a .. ditsanak akciót a sváb vezetők fe-:

; Voíksgemeinschaithüz fordultak,. lelösségro vonása érdekében, • •
j .......... .......-  — w w  w nfc— —  ---------- .
I
’ RadicsfoáromlisteKbelül visszatér ZagrebfeaI 1 * * * * * * 8
í A Horvát Köztársasági P arasztpárt nem ak ar tovább haladtai 

az erőszak utján  — iladlcs nyilatkozata
BécsbÖl jelentik: Radius István a parlamentáris alapon a mllitarizmus

' legutóbbi politikai eseményekkel és centralizmus ellen, a pacifizmus 
kapcsolatban egy bécsi újságíró és iöáeralizmus érdekében. Arról 
előtt újból nyilatkozott további tér- van szó, hogy belpolitikai értelem- 
veiről és pártjának az ellenzéki biok- ben felszabaduljanak a szerbek egy 

' kai kapcsolatos további taktikájáról, negyvenesztendős reakció alól. A 
— A Radics-párt parlamenti frak- kővetkező választási küzdelemben 

dójának az ellenzéki blokkal kötőit sacrö agitátorok Horvátországban 
í megállapodását — mondotta Radios és horvát agitátorok Szerbiában 
\ — amelyet Predavec elém terjesz- ugyanazokért a célokért lógnak 
tett, teljes egészében jóváhagytam, harcolni. Nem azért megyünk Beo- 
A vezető motívum, amelyen a jegy- gradba, hogy politikai sakkhuzaso- 
zökönyv alapul, a következőképpen kát tegyünk, hanem azért, mert eb 
hangzik: A szerbek és horvátok kö- érkezeit az a nagy jelentőségű pszi- 
zölti viszonv szabályozása, erőszak hológiaj pillanat, amely lehetővé te- 
nélkül, kizárólag n megértés utján. szi a belső viszonyoknak szabad 

Legalább 62 mandátumot kell a demokratikus alapon való konszoli- 
Rad’cs-pcirtnak igazoltatnia, hogy dálását. t '
az ellenzéki blokk abszolút többse- Ettől. eltekintve. külpolitikai tekin- 
gét biztosíthassuk arra az esetre is, tetben is lehetetlenné kell tenni Pa-„ 
ha Pribicsevics átpártol Pasicshoz. sicsot. aki állandóan veszélyezteti a> 
Davidovics kielégítő garanciákat békét. Politikája állandóan sok gyuj- 
adett, hogy Pasics kabinetjét egy tóanyagot halmoz fel Bulgáriával és 
demokratikus kormány fogja fclvál- Albániával szemben. Véleményem 
tani. kötelezte magát arra, hogy szerint nines komoly . macedón ve- 
minden erőszakot kerülni fog. letöri szedetem. A macedón mozgalom 
a korrupciót és wi választásokat legjelentékenyebb vezetői az uj vá- 
rendel el. Arra vonatkozóan még ez- lasztásokat követelik. Külpolitikánk 
után történik megállapodás, hogy megköveteli az Angliához való ko- 

- Pa sicsot még a költségvetési vita moly csatlakozást, és Oroszország 
során vagy csak a budget megsza-< azonnali elismerését.
vazása után buktassuk-e meg. Én Nem akarunk Davidovics korma-. 
részemről taktikai hibának tartom, nyában tárcát vállalni, de reméljük, 
ha a pártok megszavazzák azt a hogy annak támogatásával olyan 

j költségvetést, amely ellen eddig tel- atmoszférát teremthetünk, amely fe- 
i ies joggal tárgyi okokból harcoltak, leslegessé teszi az állam fokozottabb, 
í A politikai helyzet fejlődésére védelméről szóló törvényt. ;
\ döntő jelentőségű az a közeledés, Végül kijelentette. Radics, hogy 

amely a szerb földmivespárt és a ' néhány nap múlva rövid időre újból 
horvát parasztpárt közt megtörtént.: Londonba kell mennie és onnan két- 

i Elérkezett az az idő. amikor siker- í három heten belül vissza akar térni 
rei bíztató küzdelmet lehet indítani. Zagrebba. i
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Irta: D iószeghy Tibor
III.'

j László László, Schrenck-Notzlng, vagy  j minden sérelem ért, minden m ellőzteté-
? T ordai Vilmos, bái melyik az okkultista-S  sért, m inden csalódásért, ami hivatalá-
’ bo trány  három  főszereplője közül hőse s ban, családi életében, a m últban és je-
8 lehetne egy  nagy analitikus regénynek, ? lenben é rte  és én, Még csak rossz n é - j  
j s m indenesetre érdem esebb velük fog- fi ven sem lehet venni tőle érthető  és ter- 
Halkozni, mint ku ta tásaik  eredm ényével, jm észe tes  hiszékenységét, azt, hogy en- 
j Amiknek létezéséről ők meg sz e re tn e -Jn c k  a hiszékenységnek pozitív, alkotó 
p ic k  bizonyosodni, azok alapjában véve 8 része van a csodák létrejöttében és 
•szim pla és unalmas szellemek, míg a shogy a  népszerűség fejében, amit az ok- 
j sp iritiszta kutatók és csalók érdekes és jku ltízm us révén élvez, népszerűsíti az 
,j komplikált jellemek. A csalókban min- ■ okkultizmust.
\ dig van valam i a kutatóból, a k u ta tó k - ' Súlyosabb elbírálás alá esik Schrenck-fc 
■ban pedig a csalóból. László például nem gNotzing, a  m etapszihikusok kirakat-tu- j 
közönséges szélhám os, m ert, legalább is adósa, az okkultista  disz-go], aki a m aga * 

; addig, amíg tudata végleg felül nem j tudom ányos presztízsével — amely tu- j 
kerekedett m iszticizm usra hajlam os lelki 2 lajdonképpeni m unkakörén belül so h a - í  

ibeállko ttságán , époly m eggyőződéses fiséin segítette  volna hozzá m ai v ilágh i-I 
j hívője volt az okkultizm usnál;, mint 8 rcsségéhez — szintén pontosan u g y a n - j 
taká t Schrcnck-Notzing és T ordai; a két 8 annyi szolgálatot tesz az okku ltizm us-| 
.ku ta tó t viszont olyan szoros szálak fü - ju a k , mint az okkultizmus neki. A b á r ó - 3 
’ zik az okkultizmushoz, hogy, ha nem is jp ro fesszo r az igazi belső kvalifikációt I 
'.tudatos szélhám osok, de bizonyos v i - í  nélkülöző tudósok közé tartozik  és ifeb- j 
szonylatban kétségtelen haszonélvezői a j beit ju tta tja  eszünkbe, aki az újabb k o r i  

i médiumok visszaéléseinek. je g y ik  legnagyobb hibájának azt rótta 5
• Tordai, a kopasz, sovány, öreg posta- 8 fel, hogy m ostanában minden buta tök- |  
[tisztv iselő , aki kopott fekete zsakettje- j filkó tudóssá képezheti m ag á t A j  
jb e n  évtizedek óta rém itgeti a budapesti jj scIirenck-ufAzifigi tudom ány valóban ká- 
■ szerkesztőségeket az élet titk á t nép- j ros és ártalm as, m ert az emberiség 
szerüskő cikkeivel, ebben a lázas teve- «nagyrésze, am ely még mindig nem gyó- 
kenységben éli ki m agát; kinevetik a jj gyűlt ki a bálványim ádásból, vakon

í háta m ögött és kém ikus alakká vált a ihasravágód lk  a szaktudós! kinyilatkoz-
‘ polgári életben, ezzel szem ben azonban jj ta tás előtt és elképzelhetetlennek tartja ,
h talált egy kört m agának, a s p ir i t is z ta - j hogy ha olyan kiválóságok, mint L o m -j

két, ahol valaki, ahol tisztelik, ahol te - jb ro s o , Hudson és Schrcnck-Notzing J 
kintélynek örvend és kárpó tlást n y er 8 hisznek Immateráálás lénj'ek létezésében, ii

akkor abban »ne legyen valami.* Holott 
ezeknek a  tudósoknak tanuságt étele 
ilyen kérdésekben nem  szabadna, hogy 
szám ításba jöjjön, m ert éppen az kva-
liíiikúlja őket kiváló elmeorvosokká,
hogy gondolkozásukat hosszú évek gya- 
korlátával sikerült hozzáidomitaniuk a 
beteg elmék m egnyilatkozásaihoz, amit 
C hesterton némileg drasztikusan úgy 
íejez kii, hogy a  bolond-doktor bizonyos 
fokig mindig bolond-doktor is. A kez
dődő paralizisnek és a reklám  szeretc- 
tónek szerencsés összetalálkozása az 
első lépés ahhoz, hogy az okkultista tu-. 
dós m egszülessék.

A legbonyolultabb lelki berendezési! 
figura hárm ójuk közül kétségtelenül 
László László; ritka érdekfesziitő pszí- 
hológioi probléma. Schrcnck-Notzing 
megkísérli analizálását tanulm ányában, 
de nehéz lenne határozatlanabb és ön
m agának alaposabban ellentmondó jel- 
leinrajzot festeni valakiről, mint aminö
vel a lelki tünem ények szabadalm azott 
kutató ja Lászlóról szolgál. Schrenck- 
Notzing elfogadja, hogy László végcéllá  
kezdettő l lógva  az okkultisták leleplez 
zése volt, de ugyanakkor azt állítja, 
hogy »ennek a bűnösnek alapokai biz
tosan nem ideális, hanem teljességgel 
reális term észetüek.« A két föltevés kö
zött nyilvánvaló az ellentm ondás, de —* 
ha m indenáron fel akarjuk  ezt oldani — 
össze lehet a kettő t úgy, ahogy’ egyez
tetni, mégpedig olyanform án, hogy 
Lászlónak szélhám oskodásaival pénz
szerzés vo lt ugyan a  célja, azonban úgy 
tervezte, hogy ha m ár eleget keresett 
tőlük, le fogja m ajd leplezni a spiritisz
tákat. Ezt az erőszakolt hipotézist 
azonban Schrcnck-Notzing azon nyom
ban m egdönti következő megállapí
tásával: »László annakidején visszautat 
sitotta a felajánlott pénzt, ő istent, az 
em beriséget és a tudom ányt ak a rta  sőo1-> 
gálni.« H a ez igaz, akkor m iért »büiiös« 
László és mi van »reáiis term észetű* 
ulapokaiival? Ezekre a kérdésekre hiá
ba várunk választ Schrenck-N otziigtól, 
aki, m intha csak szándékában meg 
akarná zavarn i olvasóját, tíz  sorral 
odébb m ár ezeket Írja : »László a patoi 
logikus csaló típusa, aki m indenáron 
meg akar gazdagodni,* Schrenck-NoH 
zing nem ad feleletet a rra  a kérdésre 
sem, hogy szokásuk-e általában a m eg
gazdagodás patologikus vágyátó l űzött 
csalóknak visszautasítani a nekik le k  
ajánlott pénzt?  Felelet helyett — talán 
m ert a patológikus vonások hangsúlyo
zásával Idvánja elfogadhatóvá tenni az 
önzetlen csaló paradoxonját — a ma
gyar törvényszéki elm eorvosok szakér
tői vélem ényét ism erteti Lászlóról és a 
következő lelki té rképet rajzolja róla: 
xNehéz pszihopata, bizonyos morális 
apáthiával, önző, becsvágyó, állandóan 
pénzzavarban van, m egbízhatatlan, ha
zug, könnyen enged rossz befolyások
nak.* M ielőtt azonban az ellentm ondá
sok tengerében fuldokló olvasó m egra
gadhatná azt a m entőövet, am it László 
beszám ithatatlanságának m egállapításá
val nyú jtanak  feléje, Sch.enck-N otzing 
v lsszarugja egyetlen m ondattal a  hullá
mok közé: »László szim uláns és lehet, 
hogy a  törvényszéki orvos által m egál
lapított D ám m erzustand-okat is csak' 
betanulta.«

K íséreljük meg ezekután m egállapíta
ni, hogy micsoda tulaj .Ionképpen László? 
Szim uláns? M indenesetre. Tévedtek 
volna az elm eszakértők, amikor nehéz 
pszihopatának m inősítették? Talán kü
lönösen hangzik, de: nem tévedtek. 
László egy éven belül kétszer követett 
el öngyilkossági k ísérle te t; mindig má
sok tá rsaságában ; kétségtelenül exaltált 
ember. Szélhám os? Feltétlenül. Aki úgy 
m agyarosítja meg a vezetéknevét, hogy 
egyforma legyen keresztnevével és így 
a dupla név azonnal föltünést keltsen, 
az nem is lehet más, mint szélhámos. 
Reális, anyagi term észetű  alapokai voí- 
tak Lászlónak, amikor m édium nak ajánl
kozott? Egyáltalán nem. Tordai Vilmos
nak szám os nyilatkozata igazolja, hogy 
erőszakkal kellett egyszer rátukmálni 
egy überclhert; azon kívül csak ogV 
jegygyűrűt fogadott el, am ire viszont, 
imint utóbb kiderült, csalásainál volt 
szüksége; Flesch Antal, aki leleplezte,
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László a ritka, önzetlent médiumok közé 
tartozott. Azzal az eltökélt szándékkal 
fogott hozzá László a kísérletezésekhez, 
hogy — mint leleploztetése óta állítja — 
kompromittálja az okkultizmust és így 
szolgálatot tegyen a  tudom ánynak? Szó 
sincs róla. László, a csaló, hitt a szel
lemekben. . . .

Szándékosan utánoztuk Schrenck- 
Notzingot a  paradox jellemvonások 
rendszertelen egym ásra-dobálásában, de 
mindjárt hozzátehetjük, hogy ezek az 
egymásnak látszólag ellentmondó meg
állapítások megállnak egymás melleit, 
ha időrendbe szedjük őket. László sú
lyos lelkfibeteg is volt, de kigyógyulása 
után szimulálta előbbi nyavalyáját; hitt 
az okkultizmusban, de amikor rájött, 
liogy nem komoly az egész, szólháinos- 
kodni kezdett; nem fogadta el a pénzt 
az okkultistáktól, de keresni akart le
leplezésükkel. Schrenck-Notzing szót- 
vagdalta egy filmtekercs kockácskáit és 
egymásra vetíte tte : zavaros és értel
metlen kép jelent meg vásznán. Ha sor
rendbe illesztve a képeket, pergetjük le 
a fűmet, tanúi leszünk az idegsokkos 
szélhámos rendkívül érdekes lelki fejlő
désének.

Kis riportok
2 .

Hol itt. hol ott bukkan fel a sajtó
ban az a hir. hogy a magyar köl- 
csön-akcióval kapcsolatban a hires
— vagy, ha úgy tetszik: a hírhedt — 
Zimmermann kerül szanálási főbiz
tosnak Budapestre. Zimmermann, 
mielőtt a főbiztosi pályára lépett, 
polgármester volt Amsterdamban, 
most pedig Ausztriát szerencsélteti,; 
mint takarékossági főfelügyelő.; 
Luftinspektor. Az osztrák korona’ 
megjavítása körül nagy szerepe volt 
Zimmermannak, de igazi, hervadha-; 
tatlan érdeme mégis csak az. hogy: 
megteremtette az osztrák pártok 
egységfrontját. Ez úgy történt, hogy 
először a szociáldemokraták kezd
ték utálni, mert törölte a költségve
tésből a munkásvédelmi tételeket, 
azután pedig a keresztényszociáli- 
sok szisszentek föl, mert vörös piaj- 
básza túlságosan beleszaladt a kul
turális célokra előirányzott kiadások 
rovatába is. Ma már a két. nemrég 
még halálos ellenségeskedésben ólő 
nagy párt összeölelkezve harcol el
lene és egyesült erővel igyekeznek
— Magyarországnak ajándékozni í 
Zimmermannt. Aki ellen legfőként 
az a panasz, hogy ami a saját sze
mélyét illeti, nem tartja kötelezőnek 
a spórolást: nagyobb fizetése van, 
mint az osztrák kormány valameny- 
nyi tagjának együttvéve és tizen-: 
négy szobát rendeztetek be családja ; 
számára a volt császári Burgban. 1

Igazi Vierzehn-Zimmermann, a 
hogy Béosben mondják.

2.
A magyar fővárosba fölrándult 

i.zentaiak réme — a körözölevél elől 
Budapestre menekült szentai ügy-j 
véd — tovább folytatja garázdáiké- i 
dúsát. Legutóbb egy gyógyszerészt, 
jelentett fül a magyar katonai ható- j 
súgok előtt azon a címen, hogy ön- j 
ként belépett a jugoszláv hadsereg- j 
be. ahol kapitányi rangban teljesít' 
szolgálatot. A gyógyszerész nagy-« 
nehezen igazolta magát, mire elen-; 
fedték és hazautazott Szentára. Itt 
már várt rá — egy másik föl jelen- 3 
tés, amely szerint csak azért fura- j 
kodott be a jugoszláv hadseregbe, 
bogy kémkedjen. t ;

Legszebb az egészben, hogy az il- 
1-tő gyógyszerész sohasem volt ka
pitány és be sincs sorozva a jugo
szláv hadseregbe.

3.
A Magyar Elmeorvosok Egyesüle

te —- mint Budapestről jelentik — 
társadalmi ligát alakított az elme-' 
betegségek megelőzésére. Az elme
orvosok szerint ugyanis a legtöbb 
elmebaj gyógyítható s csak azáltal

válik gyógyíthatatlanná. hogv elké-' máris szolgálhatunk a  preventív e b ! 

sík a kezelés. Az elmegyógyászat megy ógyászoknak: mindenekelőtt;
igazi feladata a tudomány mai ál- le kell szerelni minden telefont, be} 
^Pontja szerint nem a már-betegek kell tiltani a  villanyos-közlekedést 
kikurálása. hanem a még-egészsége halállal kell büntetni a zongorázást, 
sek vagyis a kezdődő ehnebajo-j be kell szüntetni a fcihiceket, gvorsi- 
sok — megóvása. Mert a kettő egy- tott eljárást kell bevezetni a pincér- 
remegy mindnyájan bolondok va-; iparba, el kell törölni az útlevél-; 
gyünk bizonyos fokig. Sajnos, az kényszert. egyszerűsíteni kell a ' 
újonnan alakult liga nem hozta még vámvizsgálatokat és — last not least; 
nyilvánosságra, hogy milyen intéz- — ki kell küszöbűin a nőket, 
kedésekkel óhajtja az elmebajt meg-; Másképp nem lesz békesség és 
előzni, de bizonyos propoziciókkal lesz elmebaj.

--------------- ■^■waaaga a ^ ^  ..............  ..............

A Ibeográdi lapok politikai fordulatot jósolnak 
M agyarországon

„Magyarország* kormányával, vagy ellenzékével?"
Beugródból jelentik: A beo-lkrilizálja a régi feudális úri Ma- 

greidi lapok, a megy or szanálási l.ffyörorszríg/’ű támaszkodó politikai 
akcióval és Nincsics külügymi- rendszer uralmát. Rámutatott orra, 
niszter legutóbbi expozéjával kap- hogy az a javulás, amely a ma- 
csolatban újból behatóan foglal- gyár politikában az utóbbi évek! 
kodnak 0 magyarországi helyzet- során beállott, a magyar ellenzéki 
te! és részletesen tárgyalják az mártirumig menő több évi elkesere- 
SHS. királyságnak Magyarország- dett küzdelmének és a magyar emig
rál szemben folytatott és ezután ráció működésének tulajdonítható, 
folytatandó magatartásét, különö- A Politika szerint a magyarországi 
sen politikai szempontból. A la- ellenzék sokkal szélesebb népréie- 
□ok legnagyobb része megálló- gekre. támaszkodik és sokkal erá-j 
pl (ja, hogy a két állam viszonya sebb, mint amilyenre a parlament-1 
•:z utóbbi hónapokban lényegesen ben ülő ellenzéki képviselők szé- 
myhült, azonban a zavartalan inából következtetni lehetne. Ezért 
összhang mindaddig nem állhat felhívja a kormányt arra, hogy 
helyre, mig Magyarországon a nz eddiginél sokkal nagyobb f i  gye- 
kormányzati rendszer nem 0 tö -1 lemmel kisérje a magyar eZZe/izé/Vl 
mogek akaratán, hanem egyes és gondolja meg, nemi
hatalmi csoportok nyers erején s volna-e helyesebb bevárni a Magyar- | 
épül fel. I országon rövid időn belül feltét lenül!

E tekintetben a beograd; sajtó I bekövetkező belpolitikai fordulatot,! 
és politikai körök hangulatára aj/mgy akkor őszinte, a lelkekben gyö- 
egjellemzőbb a „Politika" szerdai a kerező szövetségre lehessen lépni az 
szamának vezércikke, amely „Ma-lészaki szomszédállammal, 
vyarország kormányával, vagy e/-l A Vreme ugyancsak szerdai ve- 
lenzékével ?“ cím alatt foglalkozik S zörejükében foglalkozik a magyar 
3 kérdéssel. A cikk mindenek-J kérdéssel „Magyar külső kölcsön" 
alőtt megállapítja a két állam közt j címen és Nincsics külügyminisz-| 
fennálló viszony javulását. Rómu-jter expozéjával kapcsolatban azti 
:at arra, hogy milyen kormány-J bizonyítja, hogy a külföldi köl-i 
sati rendszer uralkodik most M a-8csőn megvalósu'úsávsl a magyar! 
*yarorszagon és részletes helyzet- 8 gazdasági kérdés le fog kerülni | 
képet ad a magyarországi poliii-na nemzetközi politika napirend-J 
kai viszonyokról. Rendkívül élesen íjéról. |

Az uiédállam kdi m agyarok ©píálási ügyei [ 
a m agyar nemzetgyűlésen |

Rakovszky fedügysmmssier a  m agyar kisebbségi polgárok ? 
vissza honosítása ellen ■

Budapestről jelentik: A magyart nem fgűzsegos adórendszer kell. a 
nemzetgyűlés szerdai ülósént folytat-■ munkanél/dili jövedelmek 100 száza-■ 
ták a valorizációs javaslat' vitáját, lékos megadóztatása. A takarék-’ 
Dénes István a javaslatot alkot- koronáról beszél ezután. Két hét óta 
mányellenesnek tartja. A kormány a drágaság 30—40 százalékkal emel- 
politikája ingadozó és kapkodó, ezért kedétt.
nincs bizalom a nemzetben és első- ; Felkiáltások a kormánypárton: '. 
sorban a gazdasági körökben a kor > Nem áll! j
mányzat iránt. A miniszterelnök' Csontos Imre: Legjobb volna, ka} 
szolnoki beszédében helytelenítette > pénzügyminiszternek pályáznál. 
a valorizációt, ugyanakkor, amikor ; Dénes István: Önök nem hisznek 
az ellenzék annak életbeléptetését ■ el semmit, mert nem olvassák a sta-, 
követelte. -tisztikákat. Két nappal a szükség--i

Varsányi Gábor: Quod licet Jovi, rendelet és a valorizációs törvény-j' 
non licet bovi! (Derültség és zaj a javaslat megjelenése előtt 100 miül-'? 
baloldalon. érd vaiorizdlatlan hitelt adott ki c.

Dénes István: Soha még kormány- kormány és ezzel 30 milliárd kárt 
koncepció olyan csúfos kudarcot okozott az (illámnak. ■
nem vallott, mint ez a javaslat, illet- Könyves Lajos (indulatosan köz-t 
ve kormányrendelet. A korona négy beszól}: Nem veszed észre, hogy az] 
hét alatt negyven százalékot veszi-, ilyen beszédekért éltették március" 
te l t  értékéből ennek az intézkedés- 15-én Kun Bélát? (az asztalra csap 
nek következményeként. Nálunk, és kimegy a teremből).
agrár országban, meg kellett érnünk, Dénes István: A megélhetési ne-i 
hogy 325.000 korona legyen agyi kézségek és a drágaság izgatja az; 
métermázsa búza ára. embereket, 5000 korona egy liter tej i

Szijj Bálint: Hát a cipő, a ruha: és 5000 korona egy kiló kenyér. 
ára! í Proppcr Sándor: A kormány és-

Dénes István: A földmunkás te l--ö kormánypárt teszi tönkre az or-: 
jcsen tönkrement, az elmúlt télen;; szagot. ‘
már csak kölcsönökből élt. Teljesen! Varsányi Gábor: A cucüisták. 
lehetetlen állapot, hogv ebben a tipi- ■ Dénes István szünetet kér, amit 
kusan agrárországban 5000 korona 37 elnök megad.
legyen egy kiló kenyér ára. Nemi Szünet utá.1 Hegedűs György a j  
töniegpszihózisról kell beszélni, ha- korona romlásáról beszél, m ajái

• n;'f
Proppet. Sándor szociáldemok^ty 
rámutat arra. hogy pénzügyi javas
latot tárgyalnak pénzügyminiszter, 
nélkül A szanálási akciótól semmit 
sem vár. Követeli a progresszió 
adózást, a nagyvagyon és ipgytők© 
megadóztatását. Ha a nagytőke ál
dozatkész volna, játszva kifizethet
né a 250 millió aranykoronát. ■’

Parkas Tibor, aki a kormányzói 
kézirathoz akart hozzászólni tilta- 
kozik, liogy a szót nem adták még 
neki. Az elnök napirendiavaslatának’ 
elfogadása után dr. Györki Imre 
szociáldemokrata interpellál a visz- 
szalionositási ügyekben. Arról be
szél, hogy sorra utasítanak ki em
bereket az országból.

Hegedűs György: Egy munkást 
sem utasítanak ki.

Györki: A munkás és a zsidó egy
általán nem részesül valami előzé
keny bánásmódban. Ezután az ut- 
levélszerzés nehézségeit teszi szó
vá. Az ország érdeke, hogy minél 
több külföldi jöjjön be az országba.;

Rakovszky Iván belügyjtiinisztfer, 
azonnal válaszol az interpellációra. 
Az utódállamok magyar lakóinak' 
visszahonosítási ügyeiben a kor
mány megvizsgálja, hogy az illetők 
miért mulasztották el az optátást, 
mert az ország érdeke, hogy az 
utódállamok magyarsága a régi la
kóhelyén maradjon. Lehetetlen, hogy 
konjunktúra dolga legyen az op tá
lás. Csehszlovákiából olyan magya
rokat utasítanak ki. akik ott szü
lettek és mindig ott laktak. Az ut- 
levélkényszer enyhítése célszerű 

: volna, de erre nézve az utódállamok 
jóakarata is szükséges.

Gömbös Gyula Győrffy László őr
nagy áthelyezése, majd. a  márciust 
15-iki tüntetés ügyében interpellál. 
Azt mondja, hogy a kormány gyep- 
ge a baloldali agitációval szemben.,

Gömbös azzal fejezi be beszédét,' 
hogy a kormány, ha gyenge, hagyja' 
el a helyét. 1918 október nem jöhet 
vissza. (Taps a kormánypárton,).

Az ülés ezzel véget ért.

H Í R E K  
© 0  ©

ÉJFÉL UTÁN
ájulton szunnyad az ucca, égrefor- 
dult templomtornyokkal. sárga gáz- 
lámpákkal, törpe és hórihorgas eme
letekkel. A hold halotti maszkjával 
arcán olyan, mint egy szörnyű, sze
derjes szájú vizbcíult. A falak men
tén nagy árnyékok lapulnak és a 
csönd áll silbakot a sarkokon. A 
szél végigszalad a hátán, a város 
megborzong, n cégérek /élálomban 
csikorognak, a drótokban éber ku
tyák csaholnak, zugnál: és a szél 
tulvilágl sípon titíyörész, mint égy 
elátkozott. Különös, nyugtalanító az 
éjfélatá/d város. Minden ritmus, élet 
egyetlen holdkóros görcsbe fagyva. 
Mesebörtön óriás kisértetel mind 
kiszabadultak ezen az éjjel, nincs itt 
a villamos, a lárma és n gyár. hogy 
elűzze őket. Éjfélután itt az enyészet 
az nr. az emberek elmenekültek, ki
pusztult élet öröm, sírás, szerelem, 
csak a vigasztalan terek, házak, ég- 
vefelejíctt gázlóm ják, a halott vá
ros véres szemel. , a bizonytalan tá
volságok maradtak vissza őrsnek és 
a kalál szépasszony-pribékje. a 
csönd. 1 ‘‘"’M

Nagy lélekzcttei a torkomban 
osontam rémült iparkodással a fur
csa falak alatt: már nem kerestem 
jelet, hangot, életet, már nem voltam 
közömbös, idegen kutató, csak ma
gamat ment ettem hid eg rázós féle
lemmel. a lehúzott redőnyök hosszú 
során végig futva, mint alát vesz- 
szöznek. amikor egy csúnya, hidag 
órdsbolt mélyéről hirtelen orvul fel
csendülj. zengő, harsány kelepeléssel 
egy óra. ügy szivenütött. ngy rám 
ijesztett oft a süket város kellős köze
pén, hogy azt hittem nyomban ször
nyethalok az örömtől.

(T.)



- -  Ezer5to»áx v á lu x tó  maradt k i _  Szabadlábra h e ly ezték  a z  rrtfe- 
a v i a s z t ó l  n év je jjy x ék h S L  Becskerek- v ó tf ian a m a  ?rvan ti^?^)((5a!t N é b á n v  
ről je le n t ik : A B ecskerek  város fö je jy -  héttel ezelőtt a szuboticai törvény- 
zoi h iva ta lában  közszem lére te tt válasz- s z é k  vádtanácsa tízezer dinár óva- 
tói névjegyzékek  alap ján , a törvény- dék ellenében szabadlábra helyezte 
izék  összesen 8164 szavazót hitele ritett. Rudics János ml evél hivatali tisztvi- 
A z idei összeírás a lkalm ával csak 6 7 7 ’ selőfc és ugyanakkor a vizsgálóbíró 
uj választót v e tte k  ích  A  v á lasz tó p o l- | rendeletére letartóztatták Milodáno- 
g áro k  közű! 1500 m arad t ki a névjegy- vies Gyulát, a szuboticai utlevélhi- 
zékböl, közö ttük  a M agyar P á rt liszté- vntal tisztviselőjét ak i e llen  az a 
ján  b e te rje sz te tt 1470 m agyar választó gyanít merült fel, hogy része van az 
is, akik  közül eg y e t sem vette’: föl ns útlevélpanamában. Milodánovics a 
névjegyzékbe. A  k im arad t vá lasz tópo l-1 letartóztatás ellen felebbezett a vad- 
g áro k  tizenö t .napon belül kérhetik  fö l-j tanácshoz, amely most IlVOlcezer- 
vétc lüket □ választó i lisz tába. j ö ts z á z  d in á r  óvadék ellenében Alilo-

- A n é m o t  k a n c e l lá r  B ícn b e  é r -  d ,á n o ' J «  s z a b a d lá b r a h e ly e z é s i t : ts
kezelt. B ecsből je le n t ik : Marx b író- C.'r e "!tC, te - „ á ?  j M ’X K ?  ^ 5 " “ ' 
daltni tanccíkr i s  Slrczcmaan kibÜOT- w l e !,e"  to v a b b  fo ,J  lk a  V1ZS’ 
m iniszter szerdán  dé lu tán  ö t ó rak o r fi
m egérkezte!: B ecsbe. A  kancellár és a “  B a r th a  Á rp á d  ü g y e  a bclögy- 
küiügym iniszter csü tö rtökön  kezd ik  m eg m x n lrx ícn u sa  e lő t t .  A  Pancsevón elfo- 
tanécskozásaikat Seipel kancellárral. figott fú laba rokkan t, ak irő l, m in t m ár

I m egírtuk , r ic ^ á lla p ito t 'á k , hogy azonos
— Kilencezer választót vettek fel az; a! a B ariba /Árpáddal, ak it Száuthó

a n o v r  s-i j  vák?37tól ís ; , J e r ; - J  M iklós vá. árpcnzlári igazgató  re jté lyes 
N övi s z a d i  ól je le n tik :  noviszadi; ügyében k erese tt a budapesti
törvényszék néhány héttel ezelőttrendőrség, m ég m ind g a pancsevói 
v.sszaküldte a várcshüz a beterjesz-; i-ei-dőrség ő rize téb en  van. Az ügyről a 
tttt^ választói névjegyzékeket, m ert1 •■■ancscvói vendöríőkapitányság  je len tést 
elkészítésük szabaJytálánul történt.; t .lt a belügyminisztériumnak további 
A varos Ismét elkészítette a Rév- b.^zkcdéstétcl végett.
jegyzékeket, amelyeket szerdán tér- <
jesztettek be a törvényszékhez hite- — Dínamlírobbanás MSrlcsh-Os- 
lesités végett. A névjegyzékekbe ki-' -'m-'au. (Szttratávirat.) ^A liirisoh - 
Iencezer szavazót vettek fel, a műit ■ Ostrauből jelentik: A lőporraktár 
évi ötezerrel szemben. Az újonnan mellett egy vagon dinamit felrob- 
fclvetí szavazói: között 1900 ma- ■ bánt. Négy ember meghalt, sokan 
gyár, 1030 német és körülbelül ezer megsebesültek. egy cselédleány 
szláv nemzetiségű van. megőrült.

- -  F lcü lv ed *  e ^ v  ’ -T -'n  tm íg e r -1  —  Wcsn a d já k  b é rb e  a  m a g y a r  á l-
bi -’M - ó  c - - -  — r ’ z c ^ 'r , .  B um s s z ín h a z a k a t  B udapsstro l jelen-
r á í r a t . )  S e se b ó b ó l j e le n ő k : E g y  : £!“ HlctcKcs h e ly e n c á fo ljá k  . az allann 
japán tengeralattjáró összeütközött Sil»hazak bei beadásáró l e lte rjed t J u r e -
egy páncélos hajóval. A tengeralatt-; 7Í?. A  i \  T y  nJ ‘? r . KT nja
járó, amelyen 4 tiszt és 48 tagú le- berbeadasat, d e  az ai-
Kényséj; tartózkodott. e ls iiM t. A i;1 * * *  L A a r tz o ^ a g , program úinál fogva
mentési munkálatok folyamatban a ^ tm t iv / .e u  icdukcio  itt is b e  tojj
vannak. következni.

a , , , . , . . . . h — S r lá v -n a p  N o v íszad o n . A  növi-— A c.icn k e r a s k  cdídcaí m in is z te r  a T, , y,^  ... ,
o  - - í z t  - i  v” a E szadi H a ctío-;.ok egycsu .cte  m árcius e z  o s p e ra n to e r t .  P rágábó l je len tik : AfeOA , ,, „ í  ,  r ,, f  í 30-án szlav-napot rendez. Lz akcaiom-csen Kereskedő mi es iparkam arák  a na-S , c  i i : « _., . -7 ’ ”1 . ümai a Szloboda nagyterm ében  m atinétpókban  k ir ó tta k  közös nagygyűlésüket g i t, J

P rágában . A  nagygyűlésen  m egjelen t a Rren eztie •
kereskedelem ügyi m in isz ter is, ak i a z |  — M eg szű n ik  a m ajyar  kőzélel- 
E speran to  Egyesüket jelenlevő képvisc-1 raczé s i m in isz té r iu m . B udapestrő l je- 
lŐjével tá rgyalásokat fo ly ta to tt és 50.003 S le n tik : A  m agyar k ö zéc lm ezési minisz- 
cseh ko ronát adom ányozó it a prágai S lerium  áp rilis  1-én m egszűnik. Ezzel 
Ksperantó E gyesületnek. A  csehországi m kapcso la tban  m egszűnik a hatóság i liszt 
tsp e ra n tó  E gyesü letnek  jclen’cg  27000 s ellátás és június e lsejére  m egszüntetik  
lagja van. |  valam ennyi élelm iszerjegyei is.

' _  SakkesyiKtes alatelt Beograd-1 ,,A ’• k ’p N  saUóbcmahMifi. S z e r -  
f-hóí cclcloit miiiJiiwiK os ít L/IÍkíl*

fék néhány lelkes hívének kezdőmé-' Rloz^ '\n, a „sajtó képviselőil elölt Lu-
nyezésérc Beo^radban »Beogradski kisek  Ernő uj filmjét, a 
Sahovski Klub« néven megalakult ■ . . ^ s  Midler \ ^ n [ o  cím ű
az első sakkegyesület. A klub tagjai- drámajabot készült. A színdarab fa 
liak sorában — akiknek száma már- őapesü eloauasanak a sikere a fti
ls meghaladja a kétszázat -  Beo-: játszó ^tfrvos Uh nevéhez
gr ad város társadalmának legelőke- es, ahgna csalódunk, ha „a
Iőbb tagjai vesznek Túszt. Helyisége hím sikerét is - -  a kitűnő rendezőn 
a Jaksicseva-ucca 11. szám alatt ‘<iV̂  “  ?. n°L ^szerepben imive- 
van. ahol délutáni 1 órától este 11 szete javát adó Poia Negri nevével 
óráig rendeznek háziversenyeket. < hozzuk kapcsolatba, bgy-egy moz- 
Az egyesület titkári teendőit dr. dulatáyai vagy széniének egyetlen 
Ovadia ügyvéd, a Szuboücán is jól rebbenesúvel el hídja Intetni ez a
Ismert sakfóarát Tátfa c.l. , nagyszerű színművésznő a drama

. .  .. „ - í cselekményének kevésbé valószínű
. ■— b « ra .v e sz é ly e s  a kenyarájarv^ny.j j uj<a| aí| méltó partnerei a 
Szabótican röv id  id,/ a .a ;t o>y róna- ^ rfj főszerepekben a markáns esz- 
co san  te r je d t el a kanyaró , hogy k o - , ábrázoló Alfred AM  és a
ooly aggodalm akra  ad  e  o  . A , ,°'>‘ín'  j közvetlen, természetes ilans Tfrimig.
Tűit elő. Más iskolák tanulói közül k “  ?  *»a S / Er ,v«.Sil ^  ^ n f a c  
löbben m eg b e teg ed tek  kanyaróban. A S ^ u^ nPeílro l I®!cRu^ : -z e rd a n
rárosi tisz ti főorvosi hivatal a z o n b a n h i p  e le ibe  az újból felem elt vas- 
eddig tnép semmi óvintézkedést «ezn|utí tá rn á , am ely szerin t úgy a személy, 
bit a Járvány elfo jtására . D r. a ; e> l/ o r« a ‘om ulabb -»0 s ife a -

•Liilutin városi tiszti főorvos úgy nvi-S !C:-kal orr.gin.
h tkozo tt, bogy  a  járvány az e d d ig i je-fi ~  E lfo g o tt  b e tö rő . N oviszadról je- 
ek szerint nem  veszélyes s így teljesen [ le n tik : K erekes K ároly kőm üvessegéd 
felesleges az iskolai e lőadások  szü n e-Jh é tfő  este  b e tö rt a G al-fcle vendéglő 
é lte té s0 I é léskam rájába. A  b e tö rő t te tten e rté k

, l é s  á tad ták  a rendőrségnek .
• — A newyorki sakkverseny ma- p wi . . - /
V d ik  fo rd u ló ’-'. N e 'v v r r 'r i  i k '’’tö s  ? Dr. Klem Endre epecialista nőgyó- 
Szcrínt a sakkverseny második for- syá52 és szülész, a beogradi, berlini, va- 
'flulója a következő eredménnyel lamint a giesseni tudományegyetem nő- 
ilrégződött: dr. Lasker világbajnok gyógyászati klinikájának volt asszisz- 
r y ö z  Alieclrin ellen. Marsall v é sz it tense, rendelését folyó évi március 
HozolJubovval szemben, Tartakover hó 17-én SuboticAn, ^onéanslu jZcntoi 
fcyőz Jatcs ellen, Capablanca-L as-  put 12. szám alatt megkezdte. Lendei 
'kér Ede és a Réthy—Maróczy já ts z -  délelőtt 11— 12-ig és délután -  -  t-ig. íe- 
íne remisz-vcl végződött leíon 236«

I »B6tt6«Ao*« 04«mtt3U< a vtowri w in. 14.15, MHaao 344.60, Prára 238, Amstcr- 
á házba*. Vasárnap, március 23-án este 8 útim 30.35. riées 0.1155, B udapest 0,13, 

órai kezdettel kerül színre ez a kiváló Kopttllíáíía 12.50. V aluták: Francia frank
háromfelvonásos énekee bohózat. Jegyek , 420, Bolgár leva 58. 
a körben előre válthatók. — Március Zürich, m árcius 19. Zdrlaf: Páris 29.45 
2ö-ón, kedden este pedig a nagysikerű Lon<jün 24.93, N ew y.irk 530 hárw niic’ 
»Pillangó főhadnagy* oporelt a színházi -y e ^  B rüsszel 24.60, M ilano 24.50, Hol. 
teljes zenekara közreműködésével k e rü l, ia;ij  íorüit Boriin 131, Bécs 0.008165,

: színre -Szófiia 4.15, P rá g a  1666 egynegyed, Bu-
Parixn-bál. A »Rcusz« zsidó ifjú ság i: d ap est 0.0085, B ukarest 3,05, Beograd

kuhuregyesület március 22-én este 9 óra- 7.125.
kor a  Lloyd összes tormeiben a nyomorgó , Budapest, m árcius 19. A dcvfzakőz- 
zsidó főiskolai hallgatók javára P u rim -fp Oní hivatalos árfolyamai: Bccgrad —-

, bálát rendez. A bál iránt nagy érdeklő- O!«ár 490—495.50. B ukarest — Lel 400 
i dós mutatkozik. Külön meghívókat nem j —420, L ot,dón 329.700—339.700, Pont 

bocsájt ki a Rendező-bizottság. ? 330.300—240.300, M.Liana 3210—3305, Li-
Dz. Milan Dan. Orally Beograd, l í í s a i - p a  32*i0 c j35, K cw york 76S0Q’ 78100, 

ska 4. Tel. 15-71. (a Frankopanska régeb- .D ollár 77.109— /9.40Í), P a ris  .->910—4020, 
f bi Resavflka u. mellett) az SHS királyság- ■ F rancia  frank 3940—4050, P iá j a  — Szo- 
í beli német- és magyaroknak és külföl- kol 2215, Becs — O sztrák  korona 10795 

dieknek, összeköttetései, valam int nyelv- -.— 11125, Napoleon 264.500, T ak arék  ko-
í ismeretei révén, melegen ajánlható. E l-í róna 115.
; vállal eredményesen képviseletet az esz- É rtéktőzsde. Bizakodó és Úzlettelcn a 

szes minisztériumok, bíróságok, ad ó ,' tőzsde. E gyes favork értékek  állattak  az
I vám. kereskedelmi és rendőrhatóságoknál, érdeklődés előterében uí.y, hogy ezek- 

Speciális jogi eljárásoknál különösen ki- ré l 2—3 százalékos ám y c ré a  r/artatko- 
s emelendő: katonai, illetőségi és á llam po l-; Tőzsdczária t: (ezer korcnákbim ):
í gári, nemzeti kisebbségi védelmi ügyek, bankok:  Angol-maícy. 129, Bosny. agrár
1 katonai felm entéri és áthelyezési ügyek. 'Q j} Föidhneíb. 620, H azai 397, Szlavón 
í Európai és tengerentúli államokban ut- j elz. 83, L loyd-bank 22, Cseh. iparb. 34, 
i levél, beutazási 69 tartózkodási engedély M agyar Hitel 897, Jelzáloghitel 179, Lc-
■ és cégjegyzési ügyek, ' 2 számítoló 132, O laszban’; 55, M ere üt 26,
I —  A r a í i a s á  :l városok feOÓKresz- j O sztrák  Hite) 288, Keresi:, bank 2090. 
h-7-qc«>. N övi .szád ró l ie k m iik : i\  v ^ - lT u k a r ó k p c n z tá r a k :  Baivdrosi 69, Egye- 
! dasú'.f: városok kongresszusának s ’d;t főv. 3C5, P esti Ház::.-. 6520. Biztosi- 
! előkészületei folynak. Noviszad, L Bizt. 17000, Fcncxrc 540,
, Szombor Szubotica. Becskerek és Jég 425. M alm ok: Back-m alom  98, tfor-
■ Pancsevő eddte megállapodtak ab-.. sod-miskoici 222, Concordia 69, I. bpesfi 
' b a n . h o g y  a kongresszust április hű- Km, 210, Gizelia 103, liu n sáríu  ISI, Ki- 
í napban fogják megtartani. Margón • rálym atom  50. B ányák  ás téglagyárak: 
! Vladimír dr pancsevói polgármester Bcocskil 1780, B orsodi 260, Szntlőrinci 
! a megbeszélések során azt a, javas- * 145, Cem ent 15b, S zászvári 620, Kohó 
j latot tette, hogy a kongresszust 940, Istvánt ég! a 73, D raschc 4S0, Mag- 
i Pancsevón tartsák meg és rajta v e - jn e z i t  4100, Aszfalt 94. Ált. kőszénb. 4590, 
i gyének részt az összes polgármes-Salgó 974, Újlaki 360, U rikányi 1290. 
’ terek, tanácsnokok, főjegyzők, a. 'N yo m d á k:  A thenaeum  315, Franklin  240,
vajdasági képviselők és a belügyin:- .Glóbus 88, K m iossy 77, P ailas 141. Vns- 
nisztérium megbízottjai. Stcfanovícs m ü vek  és gépgyárak:  Gróf C sáky  30,

: Zsarkó dr. noviszadi polgármester Gazd. gép 240, F egyver 1775, Franki 
; ezzel szemben a résztvevők számá- j 185, Ganz Dán. 6100, Ganz vili. 2700, 
inak megszükitését javasolta a v á ro -  Ilofherr 305, K istarcsal 83, Láng 248, 

sok vezetőségeinek. Döntés ebben a ; L ipták 23, Ált. gépgy. 63, M agyar acél 
kérdésben egyelőre még nem tőr- '{415, Ktanamurányi 206, Roessem anu 95,

! télit. IScM lck 128.5. Különféle vállalatok: Ált.
' ' á m k rw fc re o c la  a 1 Joydbifin. szesz 11/3, Bárdi 18, B ará ti 14.

A Lkxvd helyiségében pénteken e s tap ^ *  D aw ca 210, Diana 13, Déh-
Í 8 órakor Riszücs n i v á m fő n ö k  c l - ‘ cukw  S2° . H orvát cukor 1325, Gyapjú-
ín  ökleiével vámkonferenciát tarta- )mosó ö0> Paok R ész vény seri. 380,
í nak A L lo v d  v e z e tő sé g e  e z ú to n  is k o m c s i  szesz  300, Fővárosi sö r 60, Mü-
í felkéri a kereskedőket bogy a kon- p á m  390, Juta 245, Karton 141, Klein
’ feresrdán jelenjenek meg. S12-5’ Keleti 50 Klotfíd 176, L é t s z á m  31,

r . r . , , .... , , ~  . § C ukor 4600, ő ste rm elő  415, Gummi 680,
. v  í n Z  -Vasútion?. 425, Mezők, cukor 402, Inte-
kon a nemet zKuHuTtad< dr. Gassl rexim 41> Staf-Chn fccnd g20>

rG^ ‘‘T 320, Telefon 305, Tem esi sö r 300. F«-
j c  őyc. a  ra p ü K Ja n  :pari Ví^ c iafOf.: M arcurfa 7.75, Gutt-

;ielM  q X - A 'VV '. Inann 57°. Hazaí fa 280, Hcni fa 14, Ofa
Kohn Jánost ^ n o k t ^  S z e ^ z  J o - , S25j Sz!avón-a 140( N^ d  3g25> ^ íe.

• z se re t 7 ] \ ^ r ^ \ lekedést vállalatok: Adria 2450, Közúti
pénztárosává pedig Elgetz Andrást:^, nA]ivne„t 117 MF-rp ,-nn w’ 
v á la sz té k . Az elnökségen lovül 7  ^ A L^ N? \ a !?  ’
ee-rr 12 tagból álló választmányt i? t i  Ad+Ía t Ut-dn

8kedvezőbb m egítélés m utatkozott a pia-
> ‘ ______ • geon anélkül azonban, hogy az üzleti for-
. " Egálom m egélénkült vcíua. T ovábbra isC* Sf? I tartózkodás  m utatkozott,

£  l Ikóíőzírie. Az utótózsde tótapó favult,
í ví 0  I K edvezőbbre hangolta a spekulációt az
j A  < S in á r  k ö l f o í J S  á r f o l y a m a i  üa — *.1 íí 1 .1 1  * 5, -ja  szazrdékkal kínáltak,
s 1924. március 19. fi
1 Géni 7.10, deviza. j

Berlin deviza 5.38-5.42, valutáié 499 i
8—5*11. H M oravctz te a e sp S k e r e c k e d ía  j
£ London 350. S! TlmtsoarK (Tituesvíí, JZíinABlal $
3 Eécs 869—875. M
S P rága deviza 43.51, valuta 43.40. É nlveju «exc?.jet Bármllyu ??nc-
t K’nw vnrk fi i műre van íxflhíége, kérje ejiy lépőn, fp<w»n
g ; 'cvvorK  L-Jl./Ö. í j  pontoítn 6t * legolcsóbban knp’a ttlftnk.
' . |  S Jcgyzíkek irigyen. 889
; Noviszadi term ény tőzsde, március 19. p
S Irányzat lanyha, forgalom csekély. Bu- |  ■—mTir<•rc<
?za 3 2 5 -3 3 0  dinár. Árpa 320—330 dinár. 8 .  

Zab 242.50-247.50 dinár. T engeri 2 4 5 -  Q T  M Z / / 7 M  N
5 247,50 dinár, á p rilis -m á ju s i 250--255
’ dinár, m á ju s - ju n iu s í 251—252.60 dinár, H t r íá k :  B ú za  B arna, D én es  L a jos,
Bab 700—710 dinár. Liszt 0-ás GG. 525 J F  -nycs L á szló , N agy V ince, R upert 
—530 dinár, ü-ás G. 525 dinár, 2-es 450— M R czsá , Supk.a G éza, S z á s z  Zoltán , 
460 dinár, 5-ös 395—400 dinár, 6-os 315 h  Vámdféry R a sz te m .

O T  ' S0 din:,r' Kon>a f ' - ö i e l  m e g j e l e n t

i '  BcoKrad, unirclus 19 Zrfrio/.- London K ’
1353.25, P S ris 424, Ncwyork 82.35, Onnfl* 8 ”Kl1-,r &0"8’-'fc.oo<in,iZ i u b ü f . c e
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Javna draíba.
Gyermekeik ruháit, kalapja it, fehérneműit 
olcsón, chickesen, Ízlésesen csakis a

Prodavaée se na javnoi draSbi 21. marta 
tekuce godine u 3 sati posíe podne jedan vagon 
Jena u balovima, kője lezi u raagazinu Trans
port d. d. na palickom putu.

Izvicna cena je 4250 dinara.
Uslovi se mogu videti u kancdariji dole- 

^otpisunog kr. jaynog beleznika za vreine zv a - 
iicnih casova.

Subotiea, 18. marta 1924.
Dr. Vladislav Manojlovíő 

*021 kr. javni belcínik.

A LEGOLCSÓBB BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS I

T A V A SZ I ÚJDONSÁGOK
Egy pár selyem flórharisnya Hifiién színben Din. 32.— 
Egy strcngli D. M C. hlrazőpam ut — Din. 130 
M in d e n n e m ű  k é z im u n k á k b ó l  u a g y  r a k t á r .

N&i i n g e k  40 dinártól feljebb és 
mindennemű női fehérneműk raktára

G Y Ő Z Ő D J Ö N  M E G !

divatszalonban készit'k . Rudlcs-ucca 
C sa jk ád  ház, az  em eleten.

WJ*
8

MOTORHAJO K Ö Z L E K E D É S 5

Versenytárgyalási hirdetmény.
S t.-K an iza  r. t. váro s ta n á c sa  nyilvános v e r

senytárgyalási h irde t az  adorján i á llom ástó l 7 km -re 
íekvő o rom hegyesl uj elletni iskola felép ítésére.

T e rv ek , k ö ltség szám ítás , pályázati fe lté telek  a 
záros! m érnöki h iv a ta lb an  a  h ivatalos órák  a la tt 
m egtekinthetők.

A k ö ltség e lő irán y za t végösszege  2 4 0 0 0 0  dinár.
Az ép ítk ezésh ez  szü k ség es  tég lá t és cse rep e t 

vállalkozó a  várostó l kö teles á tvenn i.
Az a ján la tok  legkésőbb  f. évi m árcius hó 

25-én déli 12 óráig  a városi m érnöki h ivata lban  
nyújtandók be : „A ján la t az o rom hegyesi isko lára"  
felirattal e llá to tt lep ecsé te lt bo rítékban . A z  a ján la t 
benyú jtását m egelőző  nap déli 12 óráig  m int ó v a 
dék 12000  d in á r k észp én zb en  vagy  le té tre  a lk a l
mas é rték p ap íro k b an  a  város h áz ip én z tá ráb an  lefi
zetendő.

A  v áro s  fen ta rtja  m ag án ak  a  jogot, hogy az 
ajánlatok közül szab ad o n  v á lasz th asso n .

S ta ra -K an izsa , 1924 . m árc iu s 15.

2025 Polgárm ester.

Pályázati hirdetés.
A  S ta ra k a n iz sa i c sép lő g ép tu la jd o n o so k n ak  szük 

ségük v an  8 0  v ag o n  e lső ren d ű  h asáb o s  bükkfára  
m ájus— ju n iu s  hav i szá llítá sra , A ján la to k  folyó hó 
30-ig v é te tn ek  figyelem be. A z  a ján la to k  R ózsa 
Ferenc g ép tu la jd o n o s c ím ére  S ta ra -K a n iz a  k ü l
dendők.

S ta ra -K an jiza , 1924. m árc iu s 17.

2027 Stara-Kanjizai cséplőgép tulajdonosok.

Garantált 98/99%  I-a 
jr »  a  rir

S T

^ A R ^ D ^ & j K o v i ^ c E T b a g t

Indul: StaribecejrŐl 6, V2IO, 13 Va, 16 órakor 
„ Novibecejről 7, Va 11, 14 */«> 17 „

-Ote
harisnya áruháza Subotiea Strosuiaj erő vaui.

8  Kzám.

Legszebb husvéti ajándék 
A MŰVÉSZI FESTMÉNY!

G arantá lt e red e ti szig 
n á lt k é p e k  legolcsóbb  
b evá sá rlá s i fo r r á s a  a

"K U R ÍR "  KÉPSZALON
Subo ticán , W iíso n o va  ul. M ilek ié  oa lo ta

•ma

E gy t e x t  l ik ő r e s k e d f f  c é g  ü g y e s

Bácska és Bánát területére. — Ajánlatokat 
„ T a r t ó s  á l l á s  II. 7 3 6 .“ Jelige alatt 
I n te r  re k lam  D. D. címére Z a g reb , 
Palmotléeva ulica 18. szám alá kér. ::

1913

A TAVASZI SZEZONRA

• • ••

t—OO

l
nuta

19015

uraközí lovak
Igés tenyészkannák, tenyésztőének és éves 
csikók állandóan kaphutok

V a j d a  E le m é r *  O a R o v e c
M uraköz, Jugoszlávia

E lsőrangú bácskui és bánáti referenciák. 
Istállók vasútállom ással szemben.

T áviratc ím : VAJDA ÖAKOVEC, M EPJU M U RJE 

Intarurbon telefon 59 , 4 és 3. 1502

a

ANGOL
UJ DÚS VÁLASZTÉK ÉRKEZETT

ANGOI. POSZTÓ GYÁRI- 
RAKTÁRÁBAN SUBOTICA VÁROSHÁZA ÉPÜLETÉBEN. -

250 kg. eredeti hordókban  prom pt ezállitásra vagy 
előjegyzésre legolcsóbb napi áron

K A
r. tfU&xarna&yfccraskeciésé&en Stiboilca
3  TELEFON 55.

S z á l l o d a

n a g y  n y á r i  h e ly i s é g g e l ,  k o m p le t t  f e ls z e 
re lt  s z á l lo d a i  s z o b á k k a l ,  a  B á n á t  f o r g a l 

m a s  n a g y o b b  v á r o s á b a n ,

e lad ó
K o m o ly  r e f l e k t á n s o k  „ S z á l lo d a "  j e l ig e
alatti leve le ik et a kiadóhivatal továbbítja.

1650

„ V I K T Ó R I A ”

GYERMEKKOCSI GYÁR
HEINRICH & LEFFüCH INDjlJA S . 51. S.

•?. aasia-t m. a .■ ultt a a tu  j gaggat aaa
Részit és száliit a leggyorsabban cnnkls viazoirárusolc részére 
nnndenféle elsőrangú legújabb modellü összecsukható gyer
mekkocsit, sportkocsit, bölcsöt, princesstkocst, hintakocsit, nyug
ágyat, betefitolós/éket, mindenféle összecsukható gyermekszé- 
keí, gyermek járókocsit, liajtányt, háromkerekű kerékpárt, 

babakocsit stb.

KÉPES Á R J E G Y Z É K  KÍVÁNATRA INGYEN I

Í S V E T I  T O J Á S T

cca. 6€0 és IGüO kilónként gyári áron ajánl

„ V . K C L A R S K I ,  N O V I S A D
35

E
? s*
.a íi

G ép szö vő m u n ká so ka t

CD

fagg
m u n ká sn ő ke t

KERESÜNK.
Gyapjú, ipar R. T., Veliki-Beckerek.

o  (Gultmann gyártelep)

K isebb  b i r to k o t  k e re s e k
a Bácskában azonnali

m e g v é te lr e .

K ö z e le b b i le írá s t  az  a lá b b i  c ím re  k é r e k ’• 
JA N C S U ÍO T S  S ., S T A P Á R .

GO
UXXUI

bácskai 4 0 0 0  le lkes n ém et 
községben  s z e m  é l y j  o g u

g y ó g y s z e r t á r
v asú t m en tén , kedvező  fizetési fe lté te lek  m ellett. 
A gyógyszertár e lső ren d ű  fe lsze re lésse l bir. 
Á tvehető  bárm ikor. l92o C ím  a k iadóban .

226 W E I S Z  <IE N O  
k e f e á r u o á r ae n t a i

naponta friss tea-vaj eredeti gyári árakon  
kicsinyben is :  Rí. VÁGÓ sajtgyári raktár 

-SUBOTICA, Faja Dobanovackog ulica 7.
5WM-W
Slüü

&

S u fc o íS e u , T e l e f o n s z .  fE3, 

A JÁ N LJA
KITŰNŐ M INŐSÉGŰ VERSENYEN KI V Ü U K 2FK , 
E C SE T ,SE I’RÓ , MALOMKEFE GYÁRTMÁNYAIT

Márc. 2 0 -2 3 . 
csütörtöktől— 
vasárnapig.

»r

o r T iWXi> f i
öte. fkto w Márc. 20—23.

D'Alberi világhírű operája után Hanti Müller világhírű drám ája

FARKAS (TIEFLAND)
5 felvonásban. Főszereplő: Lil Dagover, Michael Bohnen.

I  h^ .  n

drám a 6 fölvonásban. F őszerep lő  Pola NcgrI,

t
- 4 ki » r rí- >.*•»- i U r*' • > < b ■ : •/’íops1 *.•

fcŰ&t

Csütörtöktől
vasárnapig.

• »w



1 9 2 4  március 20BACSMEGYE1 NAPLÓ
Elvállalok henserrovátká 
lást ju tányos á ré rt és non 
fos kiszolgálás. — Ugyan
ott egy Henjrerrovátkáló
cén eladó. R akk Elek 
Baőka-Topola. 75;
W ' * .W.UUM. 4UKu*«Mff«l4'r.v

Eladó a beltéren egv  üz
lethelyiség berendezéssel
ós c o  rak tá rra l együtt. 
Cim a kiadóban. 2002

Fiatal segéd fűszer- és
festékszakm ából felvéte
tik. Vasvári f esték üzlet. 
Subotica. 1980Gyógy szerészgvakornokot. 

ki m ár gvógyt árban mű
ködött. prakszfssál. 
ellátás és zsebpénz m e l
le tt elfogad Ivacskcvics 
M. gvógvszcrész. VeVki- 
Kikhida. 1923

Aprihiixíttci e,y »xó 1 dinár, »a*t«jpb»tü» m rimwá 
létt7(re>«a avámit. L£j;Ln«bb apróhirdetés ára 10 dia.

Al!«atfcar«sCk a» apróhirdetési díj fs!ct fixaUk. 
CSfisetesi díj távolik • 49 dia., et-yedávrt lo5 ói*.

Kán!<xi.'tk.ő«!ítikhrx rilas.'.WIv*í meHftJoodő.

sszonyt keresek 
isiányom  mellé.

Volt önálló kereskedő iro
dai teendőkben jártas, be
szél és ir szerbül, m agya
rul és németül, irodai 
vagy uénzbeszedői állást 
vállalna csak  délelőtti 
órákra. Cim a kiadóban.

Ei-2^3ias5í^sacsí3'2SíEa
A Icsg-gyszerÜb^től a lag- 
finomabb kivitelig* Najjy 
vXIasrt/'k já ték  árukban — 

meglepően olcaó á-ak !

Stein i drusf
Sabatlca, AlBksaaárává cl. 11.

Állást keres 27 éves. nős. 
malomhoz vagy  m ás vál
lalathoz fűtőnek, aki ugv 
a lakatos- mint gépész- 
m unkákat is elvégezné. 
Cím: Lenarsitcs István 
M rtvarjavcf. posta Dn- 
brovnik. P rekm vrje. 1968

kással e 
kiadóban

k u p éb ffrond< “ !í 
á k , fc& rtárc& k
^ílüsr.tékban mec. 

j j - r j ,   —iés/o .3 kaphatók.

É T  |  B irtok ÍU2 ho le , melyből 
k r a p  hold jegelő és kaszáié, 
Z á - p  hóid  különféle, a többi 
500 Hó szántó  bevetve, hozzá- 
;zö- ? ta rto zó  szil írd an- ágból 
ok-s készült jó ép 'Je tekkel, ud- 
Lf-Kvar és kert körűiken ve. A 

ioők. ruhák. té ltk ab á to k J  birtok a vrnnje áci (aracsi) 
i szőrm ék, női bunda, arany  s at r í m  fekszik, a ré ? kö- 
! ékszerek, ezüst ékszerek Szelében, 5 kra-re c i .- ’\é e j-  
f olcsón eladók. I.. Bo£O '>'-jtől é s  Vranjcváctól. Eladó 
Hóévá (Kinizsi) ulica 12. J rö dön , nagyon előnyös f i-

, mine 
eladsÉ rkezett príma méz, idei 

cialmáí Idnvskenyér. r rá k 
tételekben kg-cíikéut 6 di
nár. Viszontelár us i toknak 
engedm ény. Sava  Lausevié 
fiiszernagykereskedő Su- 
boíica. T olsto jeva ulica 11

E-a mlnüségü

H H IR F A 6 H 3 A Mi i s h U h E a B a í l
ossíSKSEara a^saaznssztaa
minden snennyi. goe.i

Scidl Gyula, VrSac 
Kérjen árRjáálatot

Egy fiatal üvegessegéd ál
lást keres. Cint: V oslav  
Dózsái Subotica. Mileti- 
écva ulica 54. 1963

Fgv jó családból való úri- 
Icáuv keres házvezetőnői 
vagy  társalkodónői állást 
idősebb házaspárnál vagy  
egyedülálló úri nőnél. — 
A jánlatok »Jobb érzesii« 
jeligére a kiadóba k é re t
nek. 2004

IS Malom eladó: ha*árain , 
liu jjo n n a n  átalak íto tt. jó 
H búzaterm ő vidéken. N yers- 
N olaj m otorral ju tányos áron 
( “és kedvező fizetési felté
t t é l l e l .  E setleg felerészben 
c § is. Leveleket »Vámmalom<: 
‘ fejelige a la tt a kiadóhivatal 
>* továbbit. 1947

Húszéves falusi árvaleány, 
ki a polgári iskolát az Ir
galmas nénikék nevelő
intézetében végezte, falu
ra  vagy pusztára ajánlko
zik olvan kathd ikus úri 
családhoz, uiclvben leány
kák  vannak, akiket a női 
kézimunka minden ágaza
tá ra  alaposan m egtaníta
na a síODDoiástól kezdve 
fel a cobelinesiuálásig. 
közben a ház úrnőiét a 
b.áztartás összes teendői
ben relics támo
gatná. Ajánlkozó anya
nyelvű m aavar. de horvá
tul is beszél és nem anv- 
íjyira nagy fizetéu igénye* 
hanem inkább jó bánás
módot. S íves ajánlatokat
e lap kiadóhivatalába kér 
»Női kézimunka* jelige 
alatt. 1685

Á G g o S  g a r n i t ú r á k

Cheslonok és niiadenncmü

kárpitos munkák
állandóan raktáron. Javítá
sokat gyorsan eszközöl:

HIRSCH LÁSZLÓ
KÁRPITOS ito: 

Sabailca, Pa ja DobaEovaöh cl. 5

wsiasszsníssas E»ass3Efi» 
K apható nuuden m inő
ségben és b á r m e l y  

mennyiség! en

4 Gazdák fiíp /c liaéb c! Szé- 
Snát, hereszénát, czecsiál 
séu szalm át olcsón kaphat*

1
’ nak T renköva ulica 8. sz

S á n i h n s aim tóriummal 
szem ben, szénakercskcdés- 
ben. 2012

’ MlVMWWUUVtAMMMAftNM*
I K Ü L Ö N F É L E

ü P östyéabe nem kell utaz- 
J nia. ha rheum áiát. ischiásl 
5 gyógyítani akarja , meri 
|  eredeti pöstyéui iszapol 
5 kaphat az Illés-gyógyszer* 
3 tárban, a főpostával szem- 
j:ben. K érjen leírást. 7141

Posta és vasutállom á
P o H a a a ,  S la v o n ia

az idén megfagyott-e 
a tavasz ?X Vizsgázott másodgéDÓszt. 

jk i az alacsony- és tnagas- 
I nyom ású stabil gőzgépek 
fi önálló kezeléséljen teljesen 
a Jártas és malonuizcmnéJ 
Jm ár alkalm azva volt. 
fi azonnali belépésre keres 
s Kohan Vinco és T sa gőz-

I
malom Subotica, Sen- 
éanski duí 85. Szem élyes 
m egjelenés in eg kíván tutik. 
& 1917

Modern ul ház m ellékhe
lyiségekkel azonnal á tv e 
hető. N agy Ferenc-teleo 
167. 2005

VMQBKKUUXtS OMC. W/XV.-S.-jR-irMU
Borbélysegéd azonnali be- 5 Eladók: 6 HP m agánjáró- 
lépésre felvétetik. — C s ík i  garnitúra. 6 H P magános 
elsőrendű m unkás je ént-Bcsónlöszelrrénv. 8 HP 
k'tzzen M rfov ics  M árkSm agános cxéolőszekrénv, 
fodrász, Rudiceva ulica. — §4 HP huzatos kazán. 30 
'Ugyanott egy tancuc f e l - 9 HP stabil szlvógázm otor. 
vetetik. 201 l g 8—-10 HP stabil benzin

motor. 5-ös szám ú Jund- 
rich-daráló. valam int hasz
nált garn itú rákat veszek 
és csereüzleteket kötök. 
Cím: Rózsa Ferenc. St.- 
Kaniiza. 1906

SZÓD,\ VIZET 
legkisebb mennyiségben 
gyári áron szállít házho2 
bárkinek Johannán szik- 
v izgyár Subotica. Telefon 
532.

A tavaszi szezonra
ho&acdi firnishen, 1: ’rnias 
és foldfestékbea, nőmet 
gyártmányú lakkokban, 
nürnbergi cosctáruban, 
faíinsintákban, téglás va
lódi budai földcen és az 
Sssze3 n szakmába vágó 
cikkekből legolcsóbb be- 

vásárlási forrás

íor*CQ<s gasaoa áron 
rongyot, papírhuí- 
ladé&ct, ócskava
sat, ő csk afó m et, 
csontok, szarvakat, 
scrtéssortőtósaiia- 
den egyéb hulla* 
dákot ós ócska a 
nyagot. K e re se k  
a ?iiis bevágó rlőkafc.

n ’.gy ism eretség ;el ren
delkező bejegyzett ke
reskedő mindennemű 
m egbízást elvállal. Lc- 
v e k z  m gyar, n met 
és francia nyelven. — 
Referenciákkal kivá- 
n tra szo lgál L. STEÍN 
Paris. Ru :de Alsace 41

kérjen ajánlatot
•.TÍ4**»•* c

izléseo liivite

í 0KVLTIC N 0 L. PXMIU J

csoho’ádégyártól
SUBOTICA

TELEFON 204.

Snbctica.
Iparosokn&h és v lsxoab  
eladóknak árengedm ény

c s sm ro & a t
20 % -ai o lcs óbban 

szerezheti be

vi»»?nyf ‘Is ereléai cikkek üz
letében Subotica, Vi sonova 

ul ca lu. szátr.

n . . . .  , i n  | Idősebb fiis erkereskedő-
Csom aííolólánvnkat f e l - L c g - d  eddig ai.grob n doi- 
vcsz »H.vcieia« kötszer- jigozoli, a zo n n ib  belépésre 
gyár. I.. B adaliécva ui. 4. S esetleg  utazói á llást keres.

2006 I A jánlatokat kér T odor 1. 
B roszié i-ereskedő-senéd, 
Pacir. Baéka. 2010

Jezv ló helyen levő uj pa
p ír- és irószertizlet önálló 
vezetésére é rv  jóm ccjelc- 
nésii szakem ber kereste
tik. Fizetési feltételek és 
bizonyítvánnyal ellátott 
a jánlatok  e lap k iadójá
ba »Panirkereskedés« je 
ligére továbbítás végett 
küldendők. 1876

STARIJI ---------
ParílGlna c>. 173

Angol nőiszabó házakhoz 
ajánlkozik. Cim a kiadó
ban. 1962 8 í

Vizslát, nyulra dressiro- 
zctm t vennék. Eladó hé 
tac-kó , egyik koterékbar 

isk ' a jó. Cim : Szenttamás! H i - 
2O1S3 d.-őica. 20K

E veszett Belesik János és 
Belesik Jánosné névre 
szóló fényképes igazol
vány. M egtaláló adja le a 
rendőrségen. 2007

M (p au ;,T

ős menyasszonyi 
ajándékok a  le olcsóbban 

IrapbfttdkF t/

d ió , c i t r o m ,  m a z s o la ,
r a a n d o J a , f  üg 'e ős min
denféle d é lig y tim S lcső t 
legolcsóbb ncoiárban ajánl 

EU S  K C *7
Irgulnbb n il és térli tlivatlai 
szabászatí mintáit tartalmazó na 

vonta megjelenő elsőrendű
Szaklap ciut&tványazámá
hivatásos szakmabeli iparos final 

megkeresésére ingyen küld

S ito m p J e l;
| íiyomdaí; crcnéczéc
íj (g' pc!., betű ', szekré" 
S nyék, zedöáliv nyok 
S efb.) igen ked. zö iron 
8 e l a d ó  Csak Lözvct- 
a len vevői k.á t rg, | k 

.'ján latok  „Grafika 2300" 
jelig-, re Rudolf Mo-so- 

j ho2 EudapM t VI. ke . 
Podm. nicz iy-ticcn 49.

M tkszdih-H  ’rsánvi 3  felvondsos szín 
müve márcínr, 27-én és 29-én szírire- 
kerül a suboticai városi színházban  
— Előadja a Suboticai Első Nőegylet, 
Jegyek a Reiter drogériában kaphatói

d UzyCmSlcs nagykereskedő
Subotica, Rud'écva ul. ísa

ííjt»O«

Bejárónő kerestetik, aki 
főzni tud. Bővebbet Hoff
mann füszeríizlet. csirkc- 
piac. 1974

ubotÍM, jelaliiíev* vi

G azdasági gépészt ke c- 
stink azonnali belépésre.
M egkívánjuk a cőzeke- 
kczelésben és szántásban 
való  te ljes jártasságot. - -  
’A jánlatok Pajzs - fivérek 
cazdasága. Boéar (Bánát) 
d in re  küldendők._ 1875
Német levelezésben já rta s  
tisztviselőt keres a Várd ar íj Fiatalember órákat 
B iztosító R. T. vojvűdinal í o 'a . 'r  nyelvből. Aj 
fjótngazgatós'iga Subotica ’ <aí ,,Ol jeligér 
Sok« Is a « 7. 2626 3 adóba LV.

Két bú to rozo tt szoba kony 
h . val a he! té ren  kiadó. Cin 
a kiadóban. 2üt!e t t f í  b r e tn

SZÁRAZ, z s n to s

Pintér n y é j i j r a i t á r

r  uwtír- s v cg' eskeresk - 
reskedea 1 isim é réssel, n r  - 
t.’ nyos üzlet, nagyszámú 
magyofiako u vi liken , aj
kai maa bö« keres ke d t sn v
nasy Bzőlflrkerftd a Da i 
hegyekben 115.000 dinár t ! 
sürgősen eladó. B ővebbe 
'cvk víé Agnesnúl Da i,

1.) i i ka pinni ■>. 2009
yüü?*? ~m wiw mm mn uhuim,.

felelős ilr. FENYVES FERENC ■ N yom atúit a kiadótuiahíuiiüs 4ihj erva (ezelőtt tlácsm egyet NodIóI Nyomda e* Laantiido R - i~ ! ’i>-/ )r

csakis lobi 
teljes dlszkró 
közvetíti Köz 
Subotica. Aei 

158!

Házasságot
körökben, 
cló mellett 
vetítő-iroda 
na ulica 11

OVALRAHM EN 
CER A H M TE B5LDER

ó '\ to tn  Subo/h-,11




